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Stockholmskt tapetmåleri i sydlig utbredning 

A v Sigurd Wallin 

Stockholm som Sveriges modecentrum 
för hantverk och konstslöjd är numera 
i den hantverkshistoriska litteraturen 
mångsidigt belagt inom olika yrken ge
nom grundliga undersökningar och över
siktlig exemplifiering. Tänk på silversmi
de, tenngjuteri, bokbinderi, bokhantverk, 
och tänk på Stockholms slott som rikets 
tongivande byggnadscentral, en det svens
ka sjuttonhundratalets motsvarighet till 
medeltidens dombyggnadshyttor. För 
stockholmaren Gustaf Upmark d. y. var 
synpunkten ett självklart ledmotiv. Och 
en programskiss lades upp 1931 av Gösta 
Selling under rubriken "Hur långt räc
ker Stockholm?" 

S j uttonhundratalets stilväxlingar följ
de i rad. På tapeternas område - som är 
en detalj i rumsinredningen men obliga
torisk för varje vårdad bostad - är över
gången från karolinsk och tidigt frihets
tida barock den mest avgörande, då man 
allmänt vände stofttapeternas schagg
imiterande framsida mot väggen och 
brukade linnevävens baksida till oljemål
ning i hela väggfält och i denna teknik 
återgav de varandra avlösande modesti
larnas former. Målarna fingo hand om 
tapeterna på ett fullständigare sätt än ti
digare, både när det gällde att dekorera 
ett underlag av väv och ett av papper. 

En urkund från Stockholm bland det 
för övrigt rika sjuttonhundratalsmateria
let har nu genom publicering blivit lättare 

tillgänglig, fastän den redan förut varit 
ofta citerad i tapetsammanhang. Det är 
hovmålaren Carl Fredrik Torsselius ta
petrnålarbok, som han synbarligen lagt 
upp och fyllt med förlagor under sin ge
sälltid på 1780-90-talen. Denna rikhal
tiga följd av akvareller - över sjuttio 
blad - rymmer ett åtskilligt större antal 
formvarianter och färgkompositioner och 
är nära nog enastående som en hantver
kares egenhändiga mönsterförråd i liten 
skala och i akvarellteknik för arbeten som 
han i olja på väv eller i limfärg på papper 
skulle breda ut över hela väggfält och 
i tavelformat på dörrstyckena. Som loka
liserad till en av huvudstadens större äm
betsmålareverkstäder och tillkommen och 
använd under en modeperiod, då orna
mentstilarna avlöste varandra så tätt att 
de på vår marknad kunde leva i livlig par
dans på väggarna i en och samma rums
svit, har denna mönsterbok vissa förut
sättningar som uppslag för en snabbut
flykt för att konstatera om huvudstads
modet räcker till rikets yttersta gräns ut 
mot ett centralare beläget grannland. 

Formförrådet hos Torsselius omfattar 
ur stil synpunkt både rokoko och gusta
vianskt och ingalunda minst den avance
rade sengustavianska klassicismen i en på 
sätt och vis hantverksmässig variation. 
Om allt detta skulle kunna exemplifieras 
med ett enda blad ur tapetrnålarboken, 
vore ju detta bevis nog för den härovan 
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1. c. F. Torsselius tapetmålarbok N:o 4. Komposition med element ur flera av 1700-talets stilar. 

åberopade stilarnas syskontrivsel. Tors
selius blad N:o 4 kanske kommer närmast 
i fråga om ett sådant stilförenande konst
stycke, fig. 1. I detväggfältet äro de klart 
sengustavianska små figurplattorna med 
mörk botten infogade i ett ramverk av 
lössläppt böl j ande roccailler och därj äm
te antydningar till a la greque i ett par av 
hörnen. Men nog ger 4et sC\.mlade sjut
tiotalet av akvareller ett betydligt fylli
gare intryck av stilarnas samtidighet, om 
dessa ock tilldelas skilda uppgifter i de 
olika rumsenheterna i en bostadssvit. 

Går man nu med denna bok som likare 
ut att söka i det stora beståndet av bibe
hållna alster från det senare 1700-talets 
tapetmåleri, får man dock tänka på hur 
nära nog oändliga stilarnas ornamentva
riationer voro och ~ven på hur mycket 
av målarnas produktion som gått förlo-

rat, och man får ej förvånas om man 
måste nöja sig med allmän släktskap i 
stället för bokstavliga överensstämmelser. 
Slumpen skulle i motsatt fall varit över
naturligt välvillig. 

Det är också just allmännivå det gäl
ler och ej det högsta skiktets undantags
alster. Men det är stockholmsk medelni
vå och ändamålet skulle här vara att få 
en föreställning om dennas geografiska 
räckvidd. Vägarna från Stockholm till 
Skåne kantas av exempel på den sökta fö
reteelsen. Det kan man lätt övertyga sig 
om genom att bläddra i mångfalden av 
litteratur om herrgårdar och stadsbebyg
gelse. Och sätten för spridningen ha varit 
flera än enbart det att man rekvirerat till 
sig en stockholmsmålare. Ett exempel 
från 1740-talet på handel med lösa tape
ter berättar Mila Hallman (sid. 149) om 
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2. C. F. Torsselius tapetmålarbok N: o 58. Gustavianska bårder och blomfestonger. 

tapetmakareänkan Bader i Stockholm, 
som sålt saftfärgade tapeter till överste
löjtnant Stephan Klingspor för hans hem 
i Västervik. Den arten av spridning är 
ofta konstaterad. Stockholmsinflytandet 
kan också förmedlas av inredningsarki
tekterna, som antingen åtföljdes av sina 
vissa huvudstadshantverkare eller ock 
försågo yrkesmän från orten med skisser 
att arbeta efter. 

Till Skåne gå vägförbindelserna både 
öster och väster om Vättern. Tar man 
först den västra och följer leden norr om 
Mälaren representera de kungliga anlägg
ningarna Ekolsund och Strömsholm den 
främsta kvaliteten genom välbevarade 
alster från 1770-talet av rokokomålaren 
Lars Bolandel'. Ekolsunds Fågelsal har 
väggfälten inramade i flödande blomster
rikedom och färgrikt fågelliv. I Ströms-

holms slott har den kinesiska salen ock
så fått livliga figurgrupper inom ram
verken. Det är en dekorationsart som 
vunnit stor popularitet och efterbildats av 
många handaskickliga yrkesmän. I det 
västmanländska Fiholm i Rytterne soc
ken ha salongens väggfält en stor grupp 
av frukter och blommor på lågt posta
ment, ett motiv som Torsselius gärna od
lar. Ängelsbergs bruksherrgård har bård
inramade väggfält med landskaps- eller 
figurgrupper, och dessutom väggfält med 
gustavianska blomgirlander upptill. 
Bernshammar representerar den sengus
ta vianska stilen skickligt tillämpad 1788 
av Emanuel Limnell som ung arbetare vid 
operans dekorationsatelier. 

I Närke observerar man en graciös de
koration från 1780-talet av klart stock
holmsk art i Säbylund, utförd av måla-
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ren Lars August Malm och omfattande 
flertalet av herrgårdens rum. I Väster
götland kan man väl j a att i Almnäs se 
väggfält med ramar av löst bandlindade 
stavar med rockailler och rosenkvistar, 
eller i Svenneby infällda målningar och 
dörröverstycken med j aktmotiv i Oudrys 
stil (efter original i Nationalmuseum). 
Till inredningen av det Schefferska Sto
ra Ek rekvirerades åtskilligt direkt från 
Stockholm, bl. a. papperstapeter från Carl 
Torndahl. Och det stora herrgårdshuset 
från 1700-talet på Kavlås har en sal klädd 
med tapetfält med målade figurscener i 
ett fylligt och ganska groft rokoko ram
verk, hallstämplade i Stockholm 1755, 
men också rum som visa en finlemmad 
gustaviansk karaktär. 

Följer man från Stockholm de östra 
landskapen ned direkt mot Skåne, har 
man att passera ännu mer koncentrerade 
herrgårdsbygder. Redan utom stadens 
södra tullar, på Åkeshov har rokokon sla
git ut i full rikedom på målade vävtape
ter. Ett spisöverstycke bär en bestickan
de skickligt målad rosengirland över ett 
rutmönstrat fält, och salen i husets över
våning har haft väggarna fyllda av fält 
med stora figurlandskap efter Boucher i 
rikt och fylligt men ändå graciöst rokoko
ramverk. Därnäst utmed Södertäljevägen 
ligger Sturehov med en huvudvåning som 
vunnit ett stadgat anseende som det mest 
utsökta av ung gustaviansk stil i målade 
vävtapeter och med dessa samstämda ka
kelungnar. Gården byggdes och inreddes 
för Gustaf III :s finansminister baron Lil
jencrantz. Hos kungen själv inom Grips
holms slott finner man ej tapetmåleriet i 
den högsta rangklassens rum men väl i 
kavaljersflygelns långa rader av små bo
stadsrum och där i en tillämpning som n~
ra sammanhör med hovmålaren Torsse-

!ius mönsterart med raskt uppmålade 
blommande slingor. Ett litet trädgårds
lusthus vid Fjällskäfte i Floda socken ålr 
prov på en liknande nivå i gustavianska 
former med girlander och upphängda tro
feknippen. 

Östergötland kan helt visst visa upp 
sin huvudstadsmässighet i alla former. 
Lambohov har den enhetligaste paradsvi
ten av herrgårdsrum i normala dimensio
ner medan kvaliteten står på toppen med 
idel målade vävtapeter. Bland blommiga 
bårder och festliga girlander lägger man 
märke till väggfältens isolerade figursce
ner, var och en på en liten jordtorva som 
simmar som en ö i det vita. L j ung är 
exemplet på huvudstadsarkitekten som 
begagnar ortens målare. Jean Eric Rehn 
har här levererat skisser till tapetmålare 
från Norrköping och Linköping. Det öst
götska Schedevi har stockholms arkitekten 
Adelcrantz till upphovsman även för 
stramt och tunnt formade rumsdekoratio
ner inklusive helmönstrade kakelugnar, 
idel medaljonger, kransar och festonger 
av lager och en stor urna som mittpjäs. 

N u återstå på vägen mot Skåne de 
långa och vidsträckta småländska byg
derna som rymma en mångfald monu
ment av svensk herremanskultur. Att her
rarnas förbindelser gingo norrut var na
turligt så länge Småland var gränsbygd 
mot grannstaten. Det förhållandet har 
också blivit bestående ännu under 1700-
talet, och visar sig ålven på bostadskultu
rens område, när det gäller något mera 
än ren bygdekonst, det som man där själv 
kallar "det småländska viset". Stockholm 
är ursprungsorten för dörröverstycken 
med kineserier i rokokoramar på Odens
viholm och för genomförda gustavianska 
inredningar som på Fredriksberg i Tjust 
och Värnanäs i Möre. Med tanke på 
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Torsselius och hans tapetrnålarbok kan 
man också peka på en tapet på herrgår
den Äkerholm med mönster och handa
skicklighet på det kvalitativa mellanpla
net som man mött i Gripsholms kaval
j ers flygel. Västanå i Grännaorten har ta
petmålning med blomlindade bårder, som 
tydligt vittnar om stockholmsorientering. 

Skånelands överlämnande till Sverige, 
som i grund rubbade den mäktiga danska 
godsadelns ställning i dessa områden, 
medförde betydande återuppbyggnadspro
blem för den nya regimens män, både 
svenska statsämbetsmän och de företagare 
som nu blevo Skånes godsmagnater. Un
der 1700-talets hela förra hälft blev dot
tern till en stockholmsköpman härvid en 
förgrundsfigur, Cristina Törnflyckt, som 
såsom karolinen greve Carl Pipers maka 
och änka härskade över en rad stora skå
negods och fick till uppgift att återupp
rätta de flesta med nybyggnader i stor 
skala. Detta är ett av exemplen på upp
svenskt inflytande. På Krageholm fort
satte sonen greve Carl Fredrik Piper mo
derniseringen, och han stod i personlig 
förbindelse med sådana arkitekter som 
Hårleman och Cronstedt. Av inredning
en från hans tid återstår blott ett enda 
rum, den stora matsalen. Men just den 
är av eU särskilt intresse som skåneim
port från Stockholm. Väggfälten bestå av 
hela landskapsscenerier med figurgrupper, 
vilka äro förstorade kopior av dörröver
stycken i Stockholms slott. Under arbe
tet med slottets inredning betonade Hår
leman önskvärdheten att - trots Tara
vals förträfflighet - dock få olika konst
närer företrädda i slottet, "besynnerligen 
ungdomen däraf kunde tillflyta en mär
kelig nytta och undervisning, då de finge 
se och betrackta särdeles och av flera 
mästare gjorda arbeten". Bland de mål-· 

ningar SOlTI på grund härav förvärvades 
från Paris voro sex dörröverstycken må· 
lade av Charles-Joseph Natoire, av vilka 
två uppsattes i Blå salongen i slottets mel
lanvåning, och de fyra avsågos för drott
ningens paradsängkammare i festvåning
en, numera kallad Sveasalongen. De båda 
i den stora rumsfilen föreställa "Neptun 
och Amfitrite" och "Pluto och Proser
pina" , de båda andra i alkoven (nu i N a
tionalmuseum) "Jupiter och lo" och 
"Apollo och Clitis". Det är nu tydligt att 
tapet beställningen för Krageholms stora 
matsal är en frukt just av Hårlemans pe
dagogiska biavsikt med slottets mångsi
diga utsmyckning med måleri. Akademi
elever eller yrkesgesäller ha fått tillfälle 
till kopiering och på så sätt ha Natoires 
dörrstycken, signerade 1745, på 1750-ta
let återgivits som stora väggfält. De två 
som finnas på Krageholm återge kompo
sitionerna med "Pluto och Proserpina" 
och "Apollo och Clitis". De mytologiska 
kärleks scenerna från Paris ha kommit till 
det skånska slottet via Stockholm säkerli
gen icke som isolerade stycken, utan i ett 
givet sammanhang. Upmark har konsta
terat att "inredningen på Krageholm, den 
lösa såväl som den fasta, visar stark 
frändskap med Mälardalens högrestånds
kultur, har en avgjort uppsvensk karak
tär. Man märker tydligt att det varit 
Stockholm som varit dessa slottsherrars 
huvudstad". Kopieringen av Stockholms 
slotts målningar, som här konstateras, har 
ej heller varit ett isolerat fall. Särskilt 
dörrstycken möta ej sällan i svenska hem 
återgivande olika konstnärers original i 
slottet. Det ovan omtalade västgötska 
Svenneby är ett av många. 

Börringe klosters huvudbyggnad som 
på 1760-talet uppfördes i Hårlemanska 
former innehåller ett par tapetsviter med 
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3. Övedskloster. Väggfält i samma rttm som bild 4 
på nästa sida. 

dekorerade hela väggfält i målade roko
koramverk. Det ena rummet "Hästrum
met" har stora sydländska landskap med 
boskap, hästar och folk som staffage. Det 
andra "Kärleksrummet" har inom ram
verket helt fristående landskapspartier 
liksom utskurna och flytande på väggens 
bottenfärg i ett maner, som härovan om
nämnts i det östgötska Lambohov. I Skå
ne ha liknande dekorations system tilläm
pats i Spannarp, Vegeho1m och Tomp 
och existerar ännu i Övedskloster. 

Övedskloster, allmänt erkänt som 
1700-ta1ssvenskhetens oj ämförliga monu
ment i Skåne, bjuder på den framträdan
de likheten med kungliga rumsinredning
ar att helboasering med förgylld träskulp
tur avgjort intar högsta rangen och för
visar de målade vävtapeterna till andra-

planslokaliteter. Man erinrar sig likheten 
med Gustaf III:s representativa nyinred
ningar i Gripsholms slott i förhållande till 
tapeterna i de små kava1j ersrummen, och 
man observerar att Övedsklosters parad
rum gärna jämföras med kungens parad
sängkammare och pelarsalen i Stock
holms slott. Det är då i tapetmålarsam
manhang av intresse att de 01jemå1ade ta
peterna, där de tillåtas förekomma, visa 
samma närmande till stockholmsart som 
det mesta konsthantverk i detta slott i 
Skåne. Man får t.O.m. hovmålaren Tors
selius i tankarna inför motiv med mean
derbårder och lagerfestonger och en ro
sensmyckad antikiserande urna som tung 
mittpjäs, fig. 3-4. 

Exemplen som ligga lättast till hands 
visa redan tillfyllest att stockholmskt 
konsthantverk även i en sådan specialitet 
som 1700-ta1ets tapetmåleri är en faktor 
att räkna med äJnda ut i rikets sydligaste 
provins. En allvarligt genomförd under
sökning av ämnet har all utsikt att visa 
en betydligt mer detalj erad och klarläg
gande bild av stockholmsinflytandet. Den 
borde dessutom ge besked om hur andra 
impulser tillsammans med rent inhemska 
element ha underhållit egna parallellrikt
ningar av oförtydbar Skåneart. 
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Zusammenfassung 

Stockholmer Tapetenmalerei in sudlicher 
Verbreitung 

Die Hauptstadt Stockholm bildete das Mode
zentrum fUr die fuhrende Herrenschicht des 
Reiches, zumindest so weit sich der Grund
besitz der Kreise des Reichsrats und des Amts
adels uberhaupt erstreckte. Als Komplement 
zu den Landgutern, we1che die ökonomische 
Grundlage fur das Herrenleben bildeten und 
den herrschenden Familien als Residenz dien
ten, besass man ein Haus in der Hauptstadt 
fur den Aufenthalt während der Amtszeit im 
Dienste des Reiches. Dort stand man in regel
mässigem Kontakt mit allem Neuen und Mo
dernen in Umgangsformen, Kleidungssitten 
und Ausstattung der Wohnungen. Der Tape
tenschmuck der Zimmer ist nur ein Detail un
ter all diesem, doch ist er entscheidend fur das 
Aussehen der Räume, au ch ist er vergänglich 
und wird daher häufig erneuert. Die Tapeten 
vermögen deshalb aufs feinste die wechse1nde 
Mode zu spiegeln und Verbindungslinien auf
zuzeigen. Das langgestreckte Schweden reicht 
im Suden dicht an das Nachbarland Däne
mark und seine Hauptstadt heran, die grösser 
ist und im Verhältnis zu Europas Hauptstädten 
zentraler liegt als Stockholm. Die Grenzpro
vinz Schonen ist ein dankbares Feld, wenn es 
gilt, Einflusse von allen Seiten zu studieren, 

nicht zuletzt nachdem in der zweiten Hälfte 
des 18. Jahrhunderts seinen Bewohnern ein 
J ahrhundert seit dem trbergang von Dänemark 
zu Schweden zur Verfiigung gestanden hatte, 
um sich allmählich den neuen Verhältnissen 
anzupassen. 

Hier sind die gemalten Leinwandtapeten Ge
gen stand einer Skizze, die Beispiele fur einige 
offensichtlich von Stockholm inspirierte Zim
mereinrichtungen auf schonischen Gutern wie 
Krageholm, Börringe Kloster, Spannarp, Ve
geholm, Torup und gan z besonders Övedsklos
ter anfuhrt. Der Zusammenhang mit dem Nor
den wird an Beispielen aus den dazwischen
liegenden Gegenden demonstriert sowie an
hand einer neuerschienenen Mustersammlung, 
einem mit Aquarellvorschlägen fur Tapeten
malerei angefullten Band, der von einem 
Stockholmer Berufsmaler verfasst ist und die 
einander ablösenden Stilformen der ganzen 
zweiten Hälfte des 18. J ahrhunderts umfasst. 
Es ist dies das Tapetenmalerbuch von C. Fr. 
Torsselius, das mit seinen miniaturenartigen 
Aquarellen eine s Berufsmalers, dessen Gebiet 
grosse Wandfe1der in Öl sind, geradezu einzig
artig ist. 



Bågen - ett gan1malt hömått 

Av Sven B. Ek 

"Vi hava redan i det föregående anfört, 
att jättarna i Skåne, liksom i Värend, 
omtalas såsom storätna, tölpiga och dum
ma; men därtill övermåttan starka och 
kamplystna. Den gamle jätten från Jät
tenryd, som sjömännen träffade på Land
Rugen, förtäljde, att han hopkastat det 
stora stenröret vid Jättenryd, medan hans 
oxar åto en båge bjugg eller havreklip
por." Cc. O. Hylten-Cavallius, Wärend 
och Wirdarne 1 s. 38, Stockholm 1863.) 

I en intressant studie har N.-A. Bringeus 
i Rig 1964 granskat den svenska hö bågen 
på temat "relikt eller novation". Förfat
taren har beträtt ett gammalt etnologiskt 
forskningsområde som redan sedan dess 
har fått förnyad aktualitet genom Ants 
Viires "Der Heubogen in Osteuropa" i 
Deutsches J ahrbuch fur Volkskunde 1964. 
Eftersom höbågen just nu tydligen åtnju
ter uppmärksamhet i den kontinentala 
forskningen! och Bringeus själv synes ha 
för avsikt att i en större undersökning ta
ga upp frågan om kultursambandet mel
lan Norden och Mellaneuropa är det an
geläget för den vidare diskussionen att 
snarast korrigera eventuella oriktigheter 
om den svenska höbågen. Bringeus under
sökning ger också anledning att beröra 
flera metodfrågor och vetenskapliga reso
nemang. 

Det har varit en allmän forskarmening 

1 En annan färsk undersökning är Leopold 
Schmidts Der Heubogen im sudlichen Burgenland, 
Deutsches J ahrbuch fur Volkskunde 1962. 

att den svenska höbågen liksom den kon
tinentala har haft hög ålder och vore att 
betrakta som en relikt företeelse inom 
folkkulturen. 2 Gentemot denna åsikt me
nar sig nu Bringeus (s. 86) om den 
"svenska" höbågen kunna konstatera att 
den "icke kunnat påvisas före 1700-talets 
förra häHt, då den tillkommit i ett syd
svenskt område, där de yttre betingelser
na varit gynnsamma". Han avvisar möj
ligheten av att redskapet vid denna tid 
upptagits genom impulser utifrån. Bringe
us' på bouppteckningar och andra arkiv
material grundade resultat kan betecknas 
som sensationella. U r metodisk synpunkt 
är konstaterandet särskilt intressant. I un
dersökningen ställes nämligen en fast, his
torisk-statistVsk metod 1110t den äldre etno
logins geografiskt och typologiskt deduk
tiva. 

* 

Ehuru framför allt de publicerade kar
torna s. 70-71 ger ett positivt intryck av 
undersökningsresultatets tillförlitlighet, 
kan det inte fördöljas att det finns meto
diska svagheter i framställningen, vilka 
reser tvivel. 

Under 1700-talets förra hälft skulle 
den sydsvenska härbågen ha uppstått ge
nom en sammansmältning av svegen (vid-

2 Om de olika uppfattningarna se Bringeus, sär
skilt s. 65 f. 
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j an) och hösläpan med bågar (s. 82 f.). 
En stor formal likhet finns mellan "klöv
jebågen" och den människoburna "parbå
gen med fässIar" samt "höbågen", men
heter det s. 78 - "den svenska höbågen 
är till skillnad från de tidigare redskapen 
ett höbärgningsredskap" . I detta fall är 
det funktionen som är särskiljande. Klöv
jebågen användes för transport t. ex. av 
hä;stens foder. Parbågen med fässIar har 
visserligen använts vid höbärgning, men 
enligt Bringeus skulle denna användning 
blott ha varit subsidiär (s. 77). Någon 
motivering för sitt antagande lämnar han 
visserligen inte här, men företagna stick
prov synes mig tala för att åsikten är rik
tig vad gäller senare tider. Om jag har 
förstått författaren rätt skulle bågred
skap som företrädesvis utnyttj ades för 
'höbärning på gården a priori inte vara 
att jämställa med "svenska" höbågar. Den 
fundamentala olikheten är dock oklar för 
mig. 

Formala skäl skulle tala för att den 
"svenska" höbågen inte står i genetiskt 

1. "H öbänne", troligen Htnyttjat 
vid klövjning. Lerdals $n, Dals
land. N ord. mHS. 184804. Foto 
Nordiska mHseet. 

samband med vare sig den kontinentala 
eller det västsvenska "höbännet". Förfat
taren säger (s. 76) :. "Att det är nätet, som 
är det primära formelementet såväl ifrå
ga om den mellaneuropeiska höbågen som 
dess nordeuropeiska motsvarigheter "hö
bännet" och den baltiska foderbågen, tor
de vara sannolikt." Den "svenska" höbå
gen var en "repbåge" och icke en "nät
båge" har det kategoriskt sagts en sida 
tidigare. När man i det "svenska" mate
rialet - varmed uppenbarligen genomgå
ende åsyftas höbågar från södra Sverige 
- finner bågar med nätverk är detta "se
na degenerationsformer". Hur något så
dant har kunnat avgöras blir dock ej klar
gj ort, lika litet som man får en motive
ring för att just nätet skulle vara det pri
mära ifråga om den västsvenska bågen el
ler "höbännet". 

Det vanskliga och godtyckliga med så
dana kategoriska gränsdragningar visar 
sig snart om man ser till sakmaterialet. 
Den här avbildade "höbännan" från Val
bo hd i Dalsland, fig 1, vilken förefaller 
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2. Höbåge. Gunnilbo sn, Västmanland. En 9163. 
F oto Nordiska museet. 

ha använts som klövjebåge men står i 
uppenbart samband med de sydsvenska 
"höbågarna" , borde sålunda av funktio
nella skäl inte anses vara besläktad med 
de senare. På samma vis borde egentligen 
den "höbåge" Bringeus omtalar (s. 70) 
från Gunnilbo sn i Västmanland, fig 2, 
f. ö. iakttagen vid Erixons skultunaun
dersökning, i konsekvensens namn inte ha 
räknats som "svensk" höbåge, eftersom 
den har grov nätfyllnad i bågarna och 
inte korsade rep. 

En kortfattad terminologisk diskussion 
föres på s. 78. Benämningen "höbåge" 
skulle visa att denna båge till skillnad 
från likartade var ett redskap för att 
bärga( !) hö. Även "i äldsta tid" skulle bå
gen haft denna funktion och inte, som 
Leopold Schmidt menat, använts vid löv
täkten. N u är det naturligtvis inte meto
diskt korrekt att draga slutsatser om ett 

redskaps användning för något årtusende 
sedan med utgångspunkt i 1700-talsbe
lägg. 3 De folkliga benämningarna på de 
olika båg- och bärredskapen är därtill svå~ 
ra att komma till rä:tta med. Det vanskli
ga med bågtermerna framkommer redan 
i ett citat på samma sida. Den klövj ebåge 
hos Levander som Bringeus kallar "for
båge" benämnes ju av Levander själv för 
"båga" och "höbåga".4 I själva verket för
håller det sig så att samtliga av mig kän
da äldre belägg för bågar i vilka hö bars 
endast har grundordet "båge", vilket skall 
redovisas längre fram. 5 

Det torde vara tydligt att de ovan refe
rerade gränsdragningarna av funktionella 
och andra skäl i sitt sammanhang är rent 
godtyckliga och har antingen påståendets 
eller antagandets karaktär. För ett etno
logiskt betraktelsesätt kan det knappast 
anses tillfredsställande att utan vidare av
söndra en redskapsvariant från en rad 
andra med likartat utseende och funktio
ner. En prövning av den historisk-statis
tiska undersökningens resultat enligt 
gängse etnologiska metoder ter sig därför 
icke opåkallad. 

De av Bringeus understrukna skillna-

3 Att Bringeus här avfärdar Schmidts hypotes 
är dock en konsekvens av hans sena datering av 
höbågen. - Det kan emellertid tilläggas att det 
faktiskt finns uppgift om att bågar utnyttjades 
även för att bära löv, d. v. s. lövruskor. Om en 
värmländsk båge i Nordiska museet (41552) från 
Älvdals härad heter det: "Att bära löv, hö m. m. 
uti." 

4 Det kan här påpekas att Modin omtalar att in
bärgningen a~ hö på slåttern och hemmaängarna 
vanligen skedde "med den s. k. 'forbågen', en lång 
smal bj örk som vridits nästan till hela sin längd 
för att vara mjuk och stark och i toppen formats 
till en ögla, genom vilken handtaget fördes kring 
foderbördan: Denna bars på högra axeln, och stora 
sådana kunde bäras i bågen." E. Modin, Gamla Tå
sjö s. 214, Sthlm 1938. Här är det ju i själva ver
ket fråga om en sveg. 

5 J fr även Vii res s. 288 f. 
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3. "Ha1mbue". Ritning efter original i Dansk 
Landbrugsmuseum. Efter Gruntvig, Livet i Klok
kergaarden. 

derna i funktionellt och formellt hänseen
de är naturligtvis inte betydelselösa. Det 
är sådana som kan ge antydningar om 
spontant uppkomna variationer av bär
redskapet. Ur metodisk synpunkt måste 
emellertid likheten och imte olikheten vara 
utgångspunkt för undersökningen. Först 
då erhåller man den erforderliga grunden 
för den svåra uppgiften att söka särskilja 
varianterna, deras förutsättningar och 
eventuella oberoende av varandra. För 
den etnologiska undersökningen blir fast
stäJllandet av de bågformade bärredska
pens förekomst i äldre tid den primära 
uppgiften. I föreliggande, på stickprov 
uppbyggda metodundersökning har det 
varit lämpligt att inrikta sig på bågred
skapets användning för bärning av hö och 
liknande i N orden och angränsande om
råden. 

* 
Något uppseendeväckande ar nog 

Bringeus argumentering s. 69, att bågar 
inte skulle ha förekommit som höbärg
ningsredskap i Danmark, därför att sva
ren på en av Etnologiske Unders!6gelsers 
frågelista av år 1944 har givit ett nega
tivt resultat. Slutledningen är naturligtvis 
metodiskt oriktig och får väl betraktas 

som en tankelapsus. Däremot skulle en
staka "halmbågar" vara kända från Dan
mark. Det konkreta exempel som nämnes 
är från Falster, varifrån Grundtvig om
talar att man på en del stora gårdar bar 
halmen ti11ladan med "halmbue".6 Dessa 
bågar erinrar om de småländska hö bågar
na, men rep saknas inom båghalvorna på 
Grudtvigs illustration, fig 3. Det heter att 
en båge halm var så mycket som en man 
kunde bära. 

Detta äJr emellertid ingalunda det enda 
exemplet på danska bärbågar, vilket ett 
par lexikaliska stickprov snart nog visar. 
Sålunda finner man bågar omnämnda år 
1841 i Molbechs dialekt lexikon : "Bue, en. 
En Bue Foder s: saa meget Halm, som 
Taerskeren kan baere af Taerskeloven i 
en Bue, som bestaaer af to dertil indret
tede krumme kieppe og noget Reb." 7 I 
detta fallet rör det sig om bågar på Fyn. 
I Feilbergs jylländska ordbok finner man 
ytterligare belägg. Feilberg har termen 
"bue" från Middelsom och Lysgaards hä
rader vilken beskrives som två stora 
krumböjda hasselkäppar, spända med 
band: "enderne af buerne forbindes atter 
med snore, således at de ligner to halv
måner." Dessa brukades av ryktare på de 
stora gårdarna för att bära fram foder 
från logen. Bågen är emellertid känd ock
så under annat namn: "Höbue" - - -
redskap bestående af 2 traeböjler forbund
ne ved rep: hvormed h!6 blev båret (Als, 
Lundersk.) ."8 Hos K. Rhamm finns flera 
uppgifter om danska bågar, vilka Bringe
us enligt min mening hade bort kommen-

6 Fr. L. Grundtvig, Livet i Klokkergaarden s. 
258, Danmarks folkeminder 2: 1, Khvn 1908. 

7 C. Molbech, Dansk Dialect-Iexikon s. 58, Khvn 
1841. 

8 H. F. Feilberg, Bidrag til en Orbog over 
jyske Almuemål1 s. 138,4 s. 236, Khvn 1886-1914. 



Bågen - ett gammalt hömått 109 

tera, så t. ex. bilden, fig 4, aven dansk 
höbåge som tidigare beskrivits och åter
givits av La Cour: "Kommt no ch in ein
zelnen waldreich. Strichen zum Heutra
gen vor und wurde friiher auch zum Tra

b 

gen von Stroh beim Dreschen benutzt; in !;I----!------j--- --t---'---H n 
er bestand aus zwei Bogen von Eschen
holz, (BB) von denen ein jeder mit einer 
Schnur (mn) als Bogenstrang, 6 Fuss 
lang, versehen war . Von j eder dieser 
Schniire gingen drei Schnure (a b c, 
a' b' c') quer zu den Bogen und beide 
Hälften waren durch funf Schnure (s) 
verbunden." Sådana bågar förekom en
ligt La Cour ännu här och där på öarna. 
Rhamm själv omtalar att han påträffat 
höbågen vid Lundersskov på sydöstra J yl
land, där de kallades "baere-klove". Han 
hade också genom Feilberg fått uppgift 
om att två bågar från Fyn fanns i Lade
lunds lantbruksskola. 9 Dessa avvek dock 
därigenom att de tre repen i botten var 
inte mindre än två och en halv alnar 
långa. lo Kan man av dessa exempel inte 
draga bestämda slutsatser om bågarnas 
tidigare frekvens i Danmark, så visar de 
dock att frågan om den danska bärbågens 
förekomst och funktion i äldre tid inga
lunda kan avfärdas så lätt. 

I detta sammanhang kan det vara av 
intresse att konstatera att bågar, som er
inrar om de danska har förekommit även 
i Nordtyskland, vilket hittills tycks ha 
undgått forskarnas uppmärksamhet. Så
lunda omtalas från Mecklenburg "Heu
boegel" - alltså "höbåge" - "mit einem 
Strick versehener grosser hölzener Bii-

9 K. Rhamm, Ethnographische Beiträge zur 
germanisch-slawischen Altertumskunde 2: 1 s. 1036 
f., Braunschweig 1908. Här anföres f. ö. även ett 
par belägg på nordsvenska bågar. 

10 Varianten kan möjligen vara besläktad med 
den nedan från Schleswig-Holstein beskrivna bå
gen. 

s 

b' 

4. Dansk hö båge. Efter Rhamm, Etnographi
sche B eiträge. 

gel, in welchem die Pferdeknechte das 
Heu vom Futterboden in den pferdestall 
brachten." 11 Proveniens är här Kreis 
Waren och Federow. Samma redskap gick 
även under benämningen "Boegel" , resp. 
"Heu-Strohboegel", det användes i Kreis 
Stargard för foderbäring till ladugår
den. 12 Redskapet som är avbildat är lik
artat med det hos Grundtvig återgivna. 

Man möter i dessa tyska exempel lik
som i de danska en foderbåge som i flera 
fall uttryckligen anges ha utnyttj ats på 
gården. Härav får man emellertid inte 
draga slutsatsen att bågarna alltid och 
överallt i dessa områden har tjänat enbart 
detta ändamål eller haft just detta utse
ende. Ett memento utgör här bågens an
väJndning i Schleswig-Holstein. Om den
na "Heubögel" eller "Heubiigel" heter 

11 R. Wossidlo & H. Teuchert, Mecklenburgi
sches Wörterbuch 3 s. 659, N eumiinster 1942 H. 

12 A. a. 1 s. 979. - Jfr t. ex. E. Ochs, Badisches 
Wörterbuch 1 s. 281, 1925 H. Här omtalas inte 
bara bärbågar utan också vad som torde vara en 
klövjebåge. Ett bågredskap som år 1715 omtalas i 
funktion av mått omnämns hos H. Fischer, Schwä
bisches Wörterbuch 1 sp. 1265, Tiibingen 1904 H. 
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det: "Der H. bestand aus 2 ziemlich gros
sen, an den Enden verbundenen Eichen
biigeln, an denen ein grobmaschiger fisch
netzartiger Sack befestigt war. Die Ta
gelöhner benutzten dies Gerät zur Ber
gun g ihres an den Wegrändern gemähten 
Heus. Die Biigel wurden zu einem Kreis 
auseinander geklappt und, wenn der Sack 
vollgestopft war, wieder geschlossen und 
zusammengebunden; dann lies s der Tage
löhner sich die Last von einem J ungens 
auf den Nacken helfen und schleppte sie 
heim." Stormarn är proveniens för upp
giftenY 

För bedömningen av de nordsvenska 
bågarna för höbärning är likartade bå
gars förekomst i Finland av betydelse. De 
stickprov j ag har företagit har mestadels 
givit negativa resultat. Sålunda omnäm
nes sådana bågar varken hos Grotenfeldt 
- som bl. a. anför åtskilliga 1700-tals
källor - eller hos Sirelius.14 Också i det
ta fallet visar det sig emellertid hur vär
defulla de språklexikaliska källorna kan 
vara. Vendell anför under ordet "buga" 
i östsvenska dialekter: "Inrättning bestå
ende av två bågar eller 'pärtor', mellan 
vilka snören äro spända i kors och tjä
nande till att bä,ra hö med. "15 Vendells be
lägg hänför sig till Lappträsk sn i östra 
Nyland och Närpes sn i Vasa län.16 Båg
redskap för höbärning har således före-

13 O. Mensing, Schleswig-Holsteinisches Wör
terbuch 2 sp 773, N eumunster 1929. 

14 Se G. Grotenfelt, Det primitiva jordbrukets 
metoder i Finland s. 84 f., 263, 270, Helsingfors 
1899; U. T. Sirelius, Finlands folkliga kultur l s. 
125, Nordiska mus!"et stenc. 1932; även t. ex. H. 
Tegengren, Kronoby sockens historia s. 230 f., Abo 
1943. 

15 H. Vendell, Ordbok över de östsvenska dialek
terna, s. 95, Helsingfors 1907. 

16 Bågar kan ha förekommit även hos finsk be
folkning vid Finska viken under namn av "puka, 
puat", se Vii res s. 286 och cit. litt. 

kommit inte bara på danskt och nordtyskt 
onzråde ~ttan även på finlandsvenskt. 

* 
En icke mindre viktig fråga för be

dömningen av de sydsvenska höbågarna 
är naturligtvis motsvarande bågars före
komst på andra håll i landet. Jirlow har 
tydligt utsagt att han har belagt "höbå
gar" - d. v. s. parbågar utan fässiar men 
med rep - från bl. a. Värmland, Dalarna 
och Härjedalen i Nordiska museets sam
lingar samt att han känner språkliga be
lägg från Dalarna, Härj edaien, Jämtland 
och Ångermanland.17 Erixon i sin tur 
uppger att man vid skultunaundersök
ningen ej påträffat någon höbåge, "ett 
bärredskap för hö - - - ehuru sådana 
ofta påträffats i angränsande orter i mel
lersta Västmanland liksom i riket för öv
rigt alltifrån övre Norrland ner till N ord
skåne. 11l8 Det är svårt att kringgå sådana 
uttalanden av två av våra främsta fält
forskare. Att utan närmare motivering 
antaga att vederbörande har misstagit sig 
eller helt enkelt förbigå uppgiften kan in
te anses vara metodiskt försvarligt.19 

När man tar del av Bringeus undersök
ning får man snart anledning att fråga 
sig om lika stora ansträngningar verkli
gen har gjorts att belägga den nordliga 

17 R. Jirlow, Bärmesen s. 210 f., Ymer 1935. 
18 S. Erixon, Skultuna bruks historia 2 s. 94, 

Sthlm 1935. Även kan noteras följande uppgift: 
"Den traditionella höbågen har varit normalt bär
don i större delen av Älvsborgs län", J. Granlund, 
Vevlingen och den välta håvevagnen s. 28 i Folk
Liv 1941. J fr Bringeus s. 70. 

19 Bringeus kan dock i viss mån motivera sitt 
förfaringssätt med att han, i motsats till Jirlow 
och Erixon, med "höbåge" avser ett redskap för 
höbärgning. Däremot ter sig antagandet om Erixons 
"sammanblandning" av forbågar och Bringeus tret
tio år senare gjorda definition på höbågar svårför
ståeligare. Erixon har väl liksom Jirlow avsett bå
gar i vilka hö bars. 
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5. "Höbänna". Jättendals hem
bygdsgård, Hälsingland. Foto Gä'v
le musettm 1965, 

förekomsten av höbågar som den sydliga. 
I ett avseende är det klart att materialet 
saknar balans - bouppteckningar har vis
serligen, genom Bringeus, excerperats 
från södra Sverige men inte norra, Före
ligger nu samma materialdiskrepens ock
så mellan det sydliga och nordliga före
måls- och uppteckningsmaterialet blir pre
misserna för en undersökning om de 
svenska bågarna för hö givetvis inte till
fredsställande. 

Eftersom de mellan- och nordsvenska 
bågarna för höbärning har kommit i 
skymundan i Bringeus framställning är 
det här nödvändigt att litet längre dröja 
vid det faktiska materialet. För senaste 
tider har jag nöjt mig med att genomgå 
N ordiska museets samling av bågar och 
göra ett par förfrågningar i andra mu
seer. 

Ifrån Över-Hogdals sn i Härjedalen har Nor
diska museet en båge (NM 99375) "buge (för folk 
att bära hö i)". Uppgiften om bågens användning 
emanerar från Keyland och så vitt jag har kunnat 
se finns det ingen anledning att betvivla den. I 
likhet med den tidigare omtalade bärbågen från 
Västmanland har den nätfyllnad som överensstäm
mer med de nordsvenska klövjebågarnas, Krok sak
nas. Det senare gäller också en båge från Ströms 
sn i Jämtland (NM 18716), vilken inte heller har 
något nät. En vidja går i stället från bågspetsen 
vinkelrätt mot bassträngen. I bottnens mitt ligger 

en tunn bräda. Förmodligen har bågen burits. En 
avsliten vidja sitter fast vid ena båghalvan och kan 
ha t j änat som bärrep. Andra "höbågar" är bevara
de i Jämtlands läns museum. Proveniensuppgifter 
saknas visserligen, men det finns inget skäl att tro 
att de är från annan del av landet. Ett redskap 
som benämnts "höbåge" och användes för höbärg
ning från skogsslåttern är iakttaget i Kyrkås soc
ken, men beskrivningen tillåter i detta fall inte en 
säker identifiering av redskapstypen.2o 

Ifrån Norrbotten och Västerbotten känner jag 
inte till några föremålsbelägg.21 I Västerbottens 
läns museum finns emellertid två nätkassar med 
raka träskalmar av den typ som Jirlow tidigare 
avbildat. Benämningen "hö-bue" på dessa bärred
skap torde inte vara utan signifikans, vilket också 
Jirlow menat. Det bör understrykas att det här 
inte rör sig om en terminologisk missuppfattning 
eller förväxling; "buga" är en gängse västerbott
nisk benämning på hökassarna.22 

Ifrån Hälsingland har positivt besked lämnats av 
amanuensen Ingemar Svensson. Två sagesmän i 
Ovanåker har omtalat att bågar, "höbänna", har 
använts för transport av hö inom gården t. ex, 
från lada till stall. Bågarna tillverkades på gården 
aven och bastrep. Också från Bollnäs finns tra
ditionsbelägg härför. I Jättendals hembygdsmuse
um är en båge bevarad som har tillhört en värm
länning, fig 5. 

20 För de senare uppgifterna tackar j ag lands
antikvarien Lennart Björkqvist. 

21 Amanuens Wille Brunk i Västerbottens läns 
museum och intendent Ernst Westerlund i Skellefteå 
museum har bägge lämnat negativt besked, 

22 Se S, Larsson, Substantivböjningen i Väster
bottens folkmål s. 68, Uppsala 1929, - Enligt an
tikvarie Gun Willstadius torde någon båge finnas i 
Murberget i Härnösand. 
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6 a, b. Estniska bågvarianter, den övre (a) med 
nordöstlig och den undre (b) med östlig utbredning. 
Efter Viires, Der Heubogen in Osfellropa. 

I sammanhanget kan också nämnas att Rietz 
från Medelpad beskriver "höbåga" som "en inrätt
ning av vidjor, vari man lägger hö, för att bära 
det på ryggen, vanligen från "marsen ti fångsa", 
d. ä. från logen till ladugården."23 

I Nordiska museets samlingar från Värmland 
finns en båge från Dalby sn i Älvdals härad, om 
vilken det står antecknat "att bära löv, hö m. m. 
uti." Att denna hade axelfässlar - liksom flera 
andra bärbågar från Värmland och Dalarna i mu
seets samlingar - berättigar oss inte till att bortse 
från den i detta sammanhang. Om en annan båge 
från samma socken, likaledes förvärvad på 1880-
talet men genom en annan uppköpare, heter det 
"användes att bära hö med" .24 

Det kan till sist erinras om att det inte saknas 
bågar för höbärning mellan det nordsvenska områ
det och det sydsvenska, vilket Bringeus också om
nämnt. T. ex. har han s. 70 gett exempel på hö
bågar i södra Östergötland. Från Ö. Tollstad i mel-

23 J. E. Rietz, Svenskt dialekt-lexikon 1 s. 277 a, 
Lund 1867. 

24 Andra bär bågar med fässIar är NM 88310, 
177391 och 183923. Se även illustrationer hos N. 
Keyland, Folkliv i Värmlands finnmarker fig 37 
och 53, Nordiska museets handlingar 46. Om dessa 
haft rep eller fässIar går ej att avgöra. De utnytt
jades vid tillfället för ved- och näverbärning. -
Också från Dalarna har museet bärbågar t. ex. en 
från Nås sn. (NM 130441) med bassträng men utan 
reputfyllnad i bågarna. Uppgift om användningen 
saknas. 

lers ta delen av landskapet är en av Nordiska mu
seets bågar, använd att bära höet från myrslåttern 
till skogsladorna. Den har bärrep men skiljer sig 
från de gängse småländska därigenom att bågfyllnad 
saknas. I det senare avseendet överensstämmer den 
däremot - förutom med talrika nordsvenska bå
gar - med en "båge att bära halm eller hö med" 
från Otterstads sn i Kållands härad i Västergöt -
land (EU 3889), vilken Bringeus själv synes ha 
hänfört till de "svenska" höbågarna. I samma av
seende erinrar den också om en dalsländsk båge 
från Nössemark sn i Vedbo härad (NM 179085). 
I Bohuslän och Dalsland har, som nämnts, före
kommit bågar med nätbindning, "höbännet", vil
ka utnyttjades för höbärning även i samband med 
slåttern.25 

Om man som t. ex. Erixon med "hö
båge" menar en båge i vilken hö bars är 
det således tydligt, att höbågar verkligen 
har förekommit också i norra Sverige och 
i ett sammanhängande område ned till 
södra delen av landet. Bågar med sådan 
funktion har burits dels med rep - "hö
båge" i inskränkt bemärkelse - dels med 
fässlar. Av funktionella och formala skäl 
kan man särskilja tre bågvarianter - el
ler hypotetiskt typer - nämligen de syd
och västsvenska bågarna för höbärning 
och bärgning samt den nordsvenska bå
gen för företrädesvis foderbärning och 
annan transport. Rör det sig då om inte 
mindre än tre självständiga uppkomster? 
Eller är det så att bågen i sen tid har 
spritt sig från någon del av landet till en 
annan med efter hand förändrad funk
tion och konstruktion? 

* 

Det skulle vara en egendomlig tillfäl
lighet om den nordsvenska bågen vore en 
ålderdomlig företeelse som gjort halt 
ungefär vid det sydsvenska höglandets 
nordgräns, medan i senare tid en likartad 
båge skulle ha uppstått i Sydsverige ur 

25 För exemplifiering se Bringeus s. 76. 



Bågen - ett gammalt hömått 113 

7. Avritning av modell till höbåge i Arenan
ders ångermanländska samling, nu i Lant
bruksakademiens museisamling. Bilden har 
ställts till förfogande av förste intendenten 
Albert Eskeröd. 

andra formelement. Bågarnas vida före
komst i Nordsverige liksom vissa redovi
sade terminologiska förhållanden talar 
visserligen för att den nordsvenska bär
bågen är ett gammalt redskap men det vo
re inte helt otänkbart att det rörde sig om 
en söderifrån kommande innovation av 
ungt datum. 

En genomgång av de lättillgängligare, 
äldre käJllorna ger emellertid snart besked 
om att bågar har brukats för höbärning i 
norra Sverige långt före 1800-talets se
nare hälft. En "bugu" att bära hö med 
omtalas av C. J. L. Almqvist år 1840.26 

Belägget härstammar emellertid från 
Hi.i1phers som år 1775 omnämner redska
pet i sin j ämtländska ordlista: "bugu att 
bära hö med." 27 Redan dessförinnan -
år 1766 - har Ihre emellertid omtalat bå
gen från Medelpad: "bugu - - - ett 
värktyg at bära hö och halm, med mera, 
uti af Böja, con st at eniim vincinibus flex
is." 28 

Dessa äldre belägg har den bristen att 
redskapets konstruktion inte framkom
mer närmare. En klar beskrivning erhål-

26 C. J. L. Almqvist, Svensk språklära s. 285, 
Sthlm 1840. 

27 A. A. Hiilphers, Samling till en Beskrifning 
öfver Norrland 2 s. 245, Västerås 1775. 

28 J. Ihre, Swenskt Dialect-Lexikon s. 26, Upp
sala 1766. J fr "Benda. Hels. Sammanflätade vidjor, 
at klöfja uti", s. 16. 

ler man emellertid aven källa som brukar 
vara pålitlig i sådana här frågor, nämli
gen Bromans hälsingeskildring från 1700-
talets förra häJlft. Broman omtalar "bå
gOl', bänden, mesar" såsom "nästan ena
handa ting". Dock klargör han de väsent
liga skillnaderna. Den mes han beskriver 
är en bärmes av sedvanligt slag. Om bän
dena skriver han att de var "giorda af 
2ne helrunda starcka bågar, ägande botn 
och mellan tränslerna af goda widjor; 
hwilka endast bäres af hästar och ökar, 
när twänne äro öfwer ryggen samanknäp
ta, hängandes et bände på hwarthera si
dorna om klet eller klöf-sadeln, upskör
tade med slagtoget." Detta var således ett 
klövjeredskap för hästarna och härige
nom skilde det sig från bågen, om vilken 
han säger: "Båga består af 2ne halfrun
da bogor med widjor emellan satta, äJfwen 
botn at bära hö, halm etc. uti." Den korta 
beskrivningen tillåter inga feltolkning
ar. 29 Redan dessförinnan finns emellertid 
belägg från Dalarna. När skolmästaren i 
Gagnef år 1695 redogör för sina inkoms
ter omtalar han även "en buga" hö som 
frivilligt erlades av dem som förmådde. so 

29 O. J. B roman, Glysisvallur 3 s. 43, Uppsala 
1912-54. 

30 Förste bibliotekarie Sam Owen Jansson har 
välvilligt lämnat uppgiften efter meddelande från 
domkyrkosyssloman Gunnar Ekström. 
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Andra äldre belägg från norra Sverige 
är mig obekanta. Trots detta kan man vå
ga påstå att bågen var äldre där. Tvärs 
över Bottniska viken i den av svenskar 
befolkade kustbygden i N yl and låg staden 
Ekenäs. I stadens dombok för år 1659 he
ter det i samband med ett vittnesförhör: 
"När min Mahn kom Heem, tå gick iagh 
strax i Hööbåten, och lade Höö i Bwurna 
åt fålchet såm up baret." 31 

De äldre beläggen visar således att det 
under 1600- och 1700-talen i norra Sve
rige förekom ett b~tret bågredskap, vars 
primära uppgift var att tjäna för höbär
ning. Någon anledning att förneka möj
ligheten av att det utnyttjades vid själva 
bäJrgningen finns inte. Det bör dock upp
märksammas att både Ihre och Broman 
anger att redskapet användes för både hö 
och halm, vilket visar att bågarna vid den
na tid kom till bruk för foderbärning på 
gården. 

Halvcirkelformade bågar att bära hö i 
fanns alltså i norra Sverige vid den tid 
Linne iakttog sådana i Småland och åt
minstone ett hundratal år dessförinnan. 
Har det från början funnits typologiska 
skäl att betvivla att den sydsvenska höbå
gen skulle ha uppstått spontant under 
1700-talets förra hälft, så finns det nu 
också rent kronologiska. Men trots detta 
kunde hö bågen vara en novation i Syd
sverige vid denna tid, ehuru då spridd 
från norra Sverige. Framför allt Bringeus 
kartor 3 och 4 synes ju visa att redskapet 
i Sydsverige kraftigt expanderade mellan 
slutet av 1700-talet och slutet av 1800-ta
let. Bouppteckningsmaterialet menas visa 
både hur redskapet vid detta spridnings-

31 Ekenäs stads dombok 1623-1660 s. 241, utg. 
av E. Hultman, Helsingfors 1913. 

förlopp först accepterades av "ståndsper
soner och välsituerade bönder" och hur 
"det är genom grannskapsinfluens det 
fått sin spridning". 32 Detta är ju ett väl
känt spridningsschema. Då man så kon
kret tycks kunna iakttaga hur höbågen ut
bredde sig i sen tid, borde alla tvivel om 
redskapets novationskaraktär vara ute
slutna. 

Eftersom själva spridningen spelar en 
central roll för Bringeus argumentering 
är en granskning av kartorna motiverad. 
Vad man här först reagerar för är att de 
redovisar helt olika material. De äldre be
läggen, karta 4, har hämtats ur boupp
teckningarna men de yngre ur museisam
lingal' och traditionsmaterial. Sådana slag 
av material är självklart inte likvärdiga. 
Ur metodisk synpunkt är det därför tvi
velaktigt om man kan draga slutsatser om 
spridning. Då det gäller föremål som fö
rekommit i sen tid vore det i varje fall 
bra egendomligt - med tanke på den et
nologiska materialinsamlingen - 0111 man 
inte för många av dem skulle få en för
tätad utbredning vid j ämförelse med 
stickprov i bouppteckningarna. 

Kartors synintryck kan lätt bli bedräg
liga - både för författare och läsare. 
Riktigt lika övertygande hade kartorna i 
detta fallet inte blivit om de hade korri
gerats med hänsyn till kända fakta. Bo
uppteckningsexcerperingen sägs (s. 72) 
ha omfattat Skåne, Blekinge, Halland, 
Västergötland samt Kronobergs och Jön
köpings län i Småland, "d.v.s. ett betydligt 
större område äJn det, inom vilket höbå
gen är känd i det recenta materialet". Det 
citerade yttrandet är oklart, recenta be
lägg redovisas ju från samtliga dessa län 
och landskap. Än svårförståeligare iilr 

32 Bringeus s. 73. 



Bågen - ett gammalt hömått 115 

emellertid uppfattningen att höbågen inte 
hade spritts till Kalmar län år 1838 -
varken Kalmar län eller Östergötland har 
ju medtagits vid bouppteckningsexcerpe
ringen medan yngre belägg däremot häm
tats därifrån! När belägg redovisas för 
den ena tidpunkten men inte den andra 
kan givetvis kartornas synintryck bli inte 
litet luriga. 

,också på en annan punkt blir kartbil
den missvisande och i detta fall är det all
varligare. År 1838 skulle höbågens ut
bredning i Skåne vara "begränsad till Os
by och Glimåkra i Östra Göinge", sägs 
det, och detta stämmer väl med kartan. I 
Bringeus egen studie över de skånska bast
repen - som f. ö. åberopas även i hö
bågsundersökningen - finns emellertid 
ett belägg från Gärds härad år 1838, ehu
ru det inte har kunnat lokaliseras närma
re. 33 Om så detta belägg hade inplacerats 
i den allra nordligaste delen av häradet 
hade kartan 4 inte givit samma intryck 
som nu. Det förefaller mig också i själva 
verket finnas fullgod anledning att mar
kera höbågens existens i Ö. Göinge redan 
år 1788. I bouppteckningen efter en hus
manshustru i Esperöd i Knisslinge sn år 
1788 upptages bl. a. "1. bäre bötta 1:, 2 
Rifwor - 6., 1. bärebuga - 3."34 Vad 
kan denna "bärebuga" vara annat än en 
"höbåge"? Säkerligen rör det sig om hö
bågar år 1790 då en rusthållare på krono 
i Lönsboda i Ö. Göinge efterlämnade "5 
st bågor" . 35 

33 N.-A. Bringeus, Skånska bastrep s. 96, Skånes 
hembygdsförenings årsbok 1962. 

34 Bouppteckning den 8 jan. 1788 i inneliggande 
bouppteckningar vid Ö. Göinge häradsrätt 1787-
88: 59, Landsarkivet, Lund. Då jag endast företagit 
stickkontroller kan eventuellt andra belägg för "bä
rebuga" finnas här. "Buga" får ej förväxlas med 
t. ex. "byka, byga" som avser bykekar. 

35 Folklivsarkivets i Lund bouppteckningsavskrif
ter, enligt påpekande av docent Brita Egardt. 

De här framförda erinringarna ligger 
framför allt på det metodiska planet. En 
sakfråga är om bouppteckningarna i det
ta fallet avspeglar verkligheten. Talar 
tystnaden? Det skånska materialet inger 
onekligen stor osäkerhet. Här skall ·först 
göras ytterligare ett påpekande. År 1838 
skulle höbågen inte ha hunnit sprida sig 
till Halland. Det förefaller då märkligt 
att höbågar - d. v. s. bågar "att bära hö 
med, av 2ne halva cirkelbågar, varemel
lan rep spännas" - redan år 1858 om
nämnes från södra Halland samt Skäl
linge i nordvästra Halland i ett dialekt
lexikon. 36 Det kan också nämnas att Ihre 
(1766) under "sveibuge" upptar det hal
ländska "halvboge" dock utan kommen
tar. 37 

Flera här påpekade omständigheter ty
der på att utbredningskartornas vittnesgill
het kan vara betydligt mindre. än som 
först kan tyckas. Därmed kommer natur
ligtvis också dateringen av höbågen i 
Småland i fråga, eftersom denna datering 
ju psykologiskt sett i hög grad bygger 
just på den vidgade utbredning kartorna 
Visar. 

Finns det då något som tyder på att hö
bågar var vanliga även i Småland före 
1700-talets förra hälft? Bouppteckning
arna synes visa att detta inte kan ha varit 
fallet. Men det finns andra källor av vikt 
för en etnologisk-historisk· undersök
ning.ss En genomgång av de viktigare 
ordkällorna leder snart fram till en exem
pelsamling av stort värde. J ag skall nedan 

36 P. Möller, Ordbok öfver halländska landskaps
målet s. 21, Lund 1858. 

37 Ihre s. 175. Det är dock ovisst vad som åsyftas. 
38 I noterna har redovisats åtskilliga av våra vik

tigaste ord- och dialektlexikon. Standardkälla, utom 
Söderwalls medeltidslexikon och Svenska akademins 
ordbok, bör vara ordbokens ytterst värdefulla ex
cerptsamling. (SAOBA) 
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återge de äldsta sydsvenska belägg j ag har 
påträffat. 

I Växjö domkapitels akter för år 1760 
återfinnes följ ande passus: 

1. "han slog sönder alla pinnarne på 
theras räfsor, och äfven theras bogor, 
hwarmed the om dagen hade burit hÖö." 
(SAOBA) 

I samma aktsamling för år 1734 står 
det: 

2. "warande den parck icke 8 öra smt 
wärd, til högst räcknad 3 bogar höwall." 
(SAOBA) 

Samma aktsamling hjälper oss att kom
lna ner på 1600-talet med flera belägg. 
Sålunda heter det år 1685 att: 

3. "een (leel aff Skiröös åboer dhen 
skogen ungefer twå gånger uthugget och 
med bogereeneriijsset sammanburet, och 
dhen således affbrendt." (SAOBA) 

I domkapitlets akter för år 1676 åter
finnes följ ande situationsbild: 

4. "De wore uthj ett kärr att bärga 
hööht, gick han ett litet stycke ifrån och 
slogh. Hustrun räfste och pigan. När bo
gan war full medh wått höö, wille pigan 
bärat upp." (SAOBA) 

I en disputation år 1763 över Bergkva
ra gods skriver Lindwall att höet hem
forslades med "bugorne" som Linne av
bildat.39 Hänvisningen skedde för illustra
tionens skull och ingalunda för att det var 
något märkligt med bärgningssättet. Mer 
än hundra år dessförinnan omtalas bågar
na - år 1649 - i Bergkvara borgrätts 
dombok. Två anställda beskylldes för att 
ha stulit hö på gården: 

5. "Till denne beskyldningen kan 
J önns Jönsson och Berige Andersson icke 
neka till, at dee förmedelst stoort mangel 
och fodernödh hafua dee af oförstånd 

39 Se Bringeus, Höbågen s. 67. 

gripitt till och tagit som dhe berätta 4 
Bugor Höö, som kan wärderas för 10 öre, 
Eij heller kan någon bewisa dem mere 
Höö hafua tagit." (Hancll. rör. Skand. 
hist. 39 s. 316.) 

Ännu något tidigare - år 1645 - he
ter det i Växjö rådstugurätts protokoll: 

6. "Joen Bergh hafuer slagit en boga 
höö öfver på Wel:tt Carll Perssons 
Engh." (SAOBA) 

Vi har därmed i Småland kunnat föra 
dateringen av höbågen ännu ett hundra
tal år tillbaka. Men inte ens vid denna tid
punkt var höbågen någon nyhet för små
länningarna. I Tegels historia om Gustav 
Vasa från århundradets börj an finns en 
passus - f. Ö. omn~mnd redan hos Ihre 
- som gör det möjligt att belägga höbå
gen till 1500-talets förra hälft. Original
handlingarna för Tegels framställning 
torde nu vara förkomna, men det synes 
mig att Tegels exakta formulering ute
sluter varj e tvivel om yttrandets vittnes
gillhet för den tid som uppges. Bland de 
klagomål om höga skatter m. m. som den 
småländska allmogen framförde till Gus
tav Vasa år 1542 anfördes också att: 

7. "fougterne plägede vthöffuer the ras 
Lagagästning, gästa Bonden otilbörligen, 
och een part medh sigh ifrån Bonden taga 
een skeppa Korn och een gill buga hÖö." 
(E. Tegel, Then - - - stormächtig 
herres, herr Gustaffs - - - historia 2 
s. 160, Stockholm 1622) 

Det mig veterligt äldsta belägget för 
sydsvenska höbågar kommer emellertid 
från en annan trakt än Småland. Bland de 
utgivna svenska medeltidspostillorna finns 
en som daterats till senare hälften av 
1400-talet och hade anskaffats för ett gil
le i Gärds härad i Skåne. Om denna po
stilla heter det, ,att svenska originalpre
dikningar till stor del låg till grund men 



Bågen - ett gammalt hömått 117 

att avskrivarna tydligen var av skånsk 
börd. 40 I postillan återfinnes följande in
tressanta ordspråks formulering : 

8. "For thy, thz är skam oc vbequem
melikt, at see straa oppa annan. ok ey ena 
bugha folla mz straa oppa sik sielffwan." 
(MP 3 s. 411) 

En svensk förlaga till detta har jag inte 
funnit i de i kommentaren åsyftade förla
gorna, ehuru texterna annars kan visa 
stor överensstämmelse. Vare sig uttrycket 
nu har hämtats från annat håll eller inte, 
är det föga troligt att liknelsen skulle ha 
medtagits om den saknat skånsk verklig
hetsanknytning. Det är alltså troligt att 
höbågar förekom redan vid 1400-talets 
slut i södra Sverige och t. o. m. il Gärds 
härad. 

* 
Prövningen av de resultat Bringeus 

har nått fram till genom en renodlad his
torisk-statistisk metod har fått en över
raskande utgång. Det är bevisat att den 
sydsvenska bågen ingalunda har uppkom
mit självständigt ur sv egen och hösläpan 
mot 1700-talets förra hälft utan är ett be
tydligt äldre kulturelement. Det är också 
tydligt att det i nuvarande läge är ohåll
bart att laborera med eventuellt spontana 
uppkomster av bär bågar inom ett så be
gränsat område som Sverige. De svenska 
varianterna måste bedömas i sitt givna 
europeiska sammanhang. Hänsyn måste 
tagas till de mellaneuropeiska bågarna 
samt de östeuropeiska, vilka senare f. ö. 

40 Se Svenska medeltidspostillor utg. av G. E. 
Klemming 3 efterskriften, Sthlm 1893. Predikning
en, som det här citerade stycket förekommer i, hölls 
på fjärde söndagen efter Trinitatis närmast på temat 
"grandet - bjälken" vilket ordspråk också anföres i 
de olika postillorna och till vilket det anförda är att 
betrakta som en variant. För de olika postillorna se 
1 s. 207 f., 2 s. 153 f., 3 s. 406 f. och 4 s. 110 f. 

Moszynski för länge sedan ägnat rätt stor 
uppmärksamhet åt41 ehuru både Schmidt 
och Bringeus förbisett detta. Men före
komsten av nordtyska och danska bågar 
accentuerar nödvändigheten av a:tt efter
forskningarna ges en betydligt vidare om~ 
fattning än hittills; också Västeuropa och 
pyreneiska halvön måste komma med i 
bilden. Först då kan det t. ex. bli klart om 
det västsvenska höbännets täta nätverk är 
en regional variant som influerats av kust
fisket eller om det rör sig om en västeuro
peisk variant med vidsträcktare utbred~ 
mng. 

Att utreda de inbördes förhållandena 
- och eventuella spontana bildningar -
är snarast en uppgift för en koordinerad 
europeisk eller t. o. m. universell forsk
ning. 42 Givetvis måste då en eventuell kar
tering kombineras med genomgång av det 
äldre ord- och dialektmaterialet . samt de 
kamerala primärkällorna, det medeltida, 
tyvärr i alltför stor utsträckning gömda 
illustrationsmaterialet samt de arkeologis
ka fynden. Forskningsproblem av detta 
slag är emellertid mer komplicerade än de 
först kanske förefaller. Man måste känna 
till strukturomvandlingarna inom nä:-
ringslivet och redskapets funktionella och 
typologiska förändringar till följd därav. 
En riktig uppskattning av b4gredskapens 
effektivitet i jämförelse med andra bär
och transportredskap hör givetvis också 
till detta forskningsschema. 43 

41 K. Moszynski: Kultura ludowa slowian I s. 
621 f., Krakow 1929. 

42 Även för den enskilde forskaren finns det dock 
nu i vissa fall betydligt förbättrade möjligheter att 
ge sig i kast med vida internationella uppgifter, se 
härom J. Granlund, Lapparnas lasso i Fataburen 
1964. 

43 Då Bringeus artikel är en del aven omfattan
de avhandling om de svenska höbärgningsmetoder
na, har jag avstått från att gå in på de olika redska
pens effektivitet. 
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Problematiken kan i korthet något kon
kretiseras. Å ena sidan kan man på typo
logiska grunder utgå från att bågen utan 
rep- eller nät fyllnad i båghalvorna är pro
totypen. 44 Sådana bågar har, som fram
gått, förekommit allmänt i norra och ned 
i mellersta Sverige, i Danmark och i 
Nordtyskland men också i Ungern45 och 
Estland46, se fig 6. Då bågarna har använts 
för längre transporter och var avsedda 
för större höbördor, som vid höbärg
ningen, skulle i så fall varianten med 
nät fyllnad i båghalvorna ha utbildats. I 
Sverige erbjuder den sydsvenska bågen, 
det västsvenska höbännet och den nord
svenska klövjebågen slående exempel. Mot 
detta antagande kan invändas att de öst
europeiska bågarna med sina ofta täta 
nätverk har använts främst för foderbär
ning på gården. Detta skulle emellertid 
kunna förklaras, om bågarna först i sena
re tid har fått denna inskränkta funktion. 

Å andra sidan kan förklaringen till båg
varianternas utseende och gruppering, 
som vi nu känner till den, vara en helt an
nan. Bringeus antar att den sydsvenska 
höbågen skulle ha ersatt den äldre svegen 
och menar sig t. o. m. (s. 83), nästan 
transcendentalt kunna se spår därav i en 
uppteckning. Han påpekar också att me
toden att bära hö med rep är ålderdom
lig. 47 Nu är det emellertid så att de öst
europeiska bågarna idag ersätts bl. a. just 
med rep.48 Vi har också i det nordsvenska 

H För diskussionen om den allmänna, typologiska 
bakgrunden till bågen och likartade bärredskap sy
nes mig Jirlows artikel om bärmesen fortfarande 
vara värdefull. Se även Jirlow, Bärredskap i Kul
turhistoriskt lexikon för nordisk medeltid 2, sp. 486 
f., Malmö 1957. 

45 Bringeus s. 77. 
46 Viires s. 285. 
47 Se Jirlow, Bärredskap sp. 490. 
48 Viires s. 290. 

språkmaterialet funnit tecken på att äldre 
bågar har föregått senare höbärgnings
och transportredskap, även svegen. Kan 
det i själva verket förhålla sig så att sv e
gen har undanträngt bågen som höbärg
ningsredskap i norra Sverige tack vare 
större kapacitet? Har till följd därav en 
äldre och större bågvariant, eventuellt 
med nätfyllnad, ersatts aven mindre bär
båge utan nätfyllnad och med en mer dif
ferentierad funktion? I ett sådant fall 
skulle det väl snarast röra sig om en åter
gång till prototypen. Samtidigt måste man 
emellertid väJrja sig mot alltför schema
tiska utvecklingstankar. De okomplicera
de bågar som utnyttj ades i Danmark och 
norra Tyskland får inte a priori fattas 
som reliktföreteelser. Med det här redo
visade materialet, i vilket det i flera fall 
uttryckligen omnämnes att bågarna kom 
till användning för foderbäring på stora 
gårdar, kan det inte hållas för uteslutet 
att de i sen tid har upptagits på högre
ståndslantgårdar som ett praktiskt foder
mått. 

I avsaknad av ett gott historiskt mate
rial ställer det sig f. n. tämligen ofrukt
bart att diskutera eventuella spridnings
vägar, även om påtagliga överensstäm
melser t. ex. mellan vissa svenska och bal
tiska varianter lockar till spekulationer. I 
de senare fallen måste man emellertid vara 
på det klara med att den eventuella nova
tionen inte behöver angå själva grundele
mentet - bågen - utan kan gälla enbart 
nätverket. Man måste också taga hänsyn 
till att variationsmöjligheterna inte har 
varit så stora. Att iögonenfallande likhe
ter har kunnat uppstå på olika håll obero
ende av varandra vad nätverket angår är 
ingalunda otroligt. Ett möjligt exempel 
härpå utgör den estniska bågvarianten, fig 
6 b, och Arenanders ångermanländska mo-
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dell, fig 7, som inte behöver återgå på 
verkligheten utan kan vara en förbättring 
av Arenander. I sin erinran om sådana 
möjligheter kan Bringeus undersökning 
säkerligen ge stimulans åt en kommande 
utforskning av bågen för höbärgning. 

De arbetshypoteser och principiella re
flexioner som har framkastats har tjänat 
till att understryka hur komplicerad frå
gan egentligen är. Inte minst den syd
svenska höbågen är också en påtaglig er
inran om detta. Ett bestående resultat av 
Bringens undersökning är framhävandet 
av den sydsvenska bågens funktionella 
särställning i senare tid.49 Kan man då 
utom de allmänna förklaringsgrunder 
som ovan berörts finna en tänkbar, spe
ciell anledning till att bågen j ust i Syd
sverige så länge haft funktion av höbärg
ningsredskap ? 

I Hylten-Cavallius inledningsvis anför
da sägen möter man bågen som ett måtts
begrepp, låt vara av obestämd karaktär. 
Även utanför Sverige förekom det, som 
har framkommit, att bågen användes som 
ett diffust mått. I sådana fall torde det 
röra sig om motsvarigheter till "fång", 
"kämma" etc. Det intressanta är e111,eller
tid att belägg från Småland klart visar att 
bågen där var ett mer specifiserat hömått. 
Redan hos Tegel (7) möter man sam
manställningen "en skeppa korn och en 

49 Mot denna svarar också att de sydsvenska bär
bågarna i senaste tid som regel synes ha varit större 
än de nordsvenska. Det kan dock noteras att de 
äldsta, på 1890-talet till Nordiska museet förvärva
de sydsvenska bågarna är avsevärt mindre än de öv
riga. Höjden är något större än bredden. Bågen från 
Faurås sn i Halland (NM 86243) mäter 64X62 cm 
samt den från Vill stad i Småland (NM 82055) 
64X54 cm. De nordsvenska bågarna i Nordiska mu
seet har i allmänhet större höjd än bredd liksom 
många småländska medan en småländsk variant, lik
som den hos Linne avbildade, har markant större 
bredd än höjd. - Jfr Viires s. 283 och 285. 

gill båge hö", Yttrandet pekar på att bå
gen vid denna tid utgj orde en ganska väl 
fixerad måttsenhet. En "gill båge" betyd
de inte bara att bågen var fullpackad utan 
också att den hade en för mätningsända
mål allmänt accepterad storlek. 50 Yngre 
belägg konfirmerar denna tolkning, jäm
för ovan s. 116. När Joen Berg (6) hade 
huggit över på annans äng är det inte skå
ran som anger överträdelsens storlek utan 
bågen. D. v. s. att hömängden uppskatta
des efter det giltiga, mindre hömåttet, vil
ket underlättade bedömningen av den eko
nomiska skadan och ersättningsskyldighe
ten. Som en beräkning av ett ängsstyckes 
avkastning begagnas bågmåttet år 1734 
(2). Här finner man också en direkt peku
niär värdering av höbågsmåttet. Styc
kets till tre bågar uppskattade höavkast
ning hade ett markvärde av mindre än 
åtta öre silvermynt. På likartat sätt an
sågs omkring hundra år tidigare fyra bå
gar hö ha ett värde av tio öre (5). - Som 
mindre distinkt hömått har bågen ännu i 
sen tid använts i Småland vilket omtalas 
i uppteckningar från S. Solberga och Urs
hult. 51 

N ågra belägg för att bågen skulle ha 
fungerat som ett mer bestämt mått utan
för Småland har jag inte. 52 Detta kan na
turligtvis vara en tillfällighet; koncentra
tionen av belägg till Småland kan bero på 
regionala frekvens skillnader i Ordbokens 
excerpering. Sannolikheten talar dock för 
att det verkligen rör sig om ett till Små
land eller viss del av landskapet begränsat 
mått. Måhända har man i detta fall stött 
på ännu ett karakteristikum för det gam-

50 Det har undgått Bringeus att redan Svenska 
akademins ordbok anför "båge" som ett måtts be
grepp. 

51 Eu 6567 och 7136, enligt påpekande från Sam 
Owen Jansson. 

52 J fr dock s. 113. 
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la Värend. Om det sedan är fråga om en 
gammal, folklig beräkning eller en av 
världsliga eller andliga myndigheter på
driven måtts fixering är en annan fråga. 

Det ur etnologisk synpunkt intressan
taste med det småländska hö måttet är att 
detta kan ha haft konsekvenser för bå
gens användning som höbärgnings red
skap. Är en av orsakerna till att bågen 
bevarats i så stor utsträckning i Småland 
som ett höbärgnings redskap dess tidigare 
fasta ställning som måttsenhet? Är med 
andra ord den yngre användningen delvis 
en oreflekterad, traditionalistisk remini
scens av redskapets betydelse i äldre tid? 
Om tolkningen är riktig skulle Småland 
vnte ha fungerat som ett novationscentrum 
1nen väl som ett resistenscentrum i sen tid. 

Huvuduppgiften för föreliggande un
dersökning har emellertid inte varit att 
söka inplacera de sydsvenska bågarna i 
sitt sammanhang. På det metodiska planet 
ligger också de viktigaste resultaten. För 
den etnologiska forskningen finns det 
inga genvägar. När kult~trelement tages 
~tPP till granskning, vilka kan ha hög ål
der, förmår forskaren inte klara sig utan 
den beprövade etnologiska metodiken med 
dess geografiska och typologiska hänsyn. 
Att det verkligen förhåller sig så har i 
detta fallet kunnat konstateras genom an
nat material än bouppteckningarna. 

Som en synnerligen viktig biprodukt 
kan exemplifieringen av boupptecknings
materialets begränsade användbarhet be
tecknas. Höbågar har förekommit i Små
land åtminstone sedan 1500-talet men än
då inte, som Bringeus omtalat, medtagits 
i bouppteckningarna ens vid 1700-talets 

mitt. Det är uppenbart att bouppteckning
arna inte utan vidare tillåter slutsatser ex 
silentio. De måste behandlas med santma 
källkr.iltik som varje annat skriftligt, his
toriskt material. 

Det ironiska är emellertid att boupp
teckningarna i detta fallet faktiskt tycks 
ge en viss spridningsbild. Vad som dölj er 
sig bakom denna är emellertid svårt att 
avgöra. Sett som ett isolerat fenomen kan 
spridningen tänkas avspegla t. ex. repens 
vidgade användning, eventuellt i samband 
med specialisttillverkning av bågarna. 53 

En annan möjlighet vore att novationsfö
reteelsen åskådliggjorde nya bouppteck
ningsnormers framträngande. En tredje 
vore - eventuellt i kombination med den 
första eller till följd av ändrat utnyttjan
de - att bågarna i större utsträckning 
förvarades på gårdarna, varför de natur
ligtvis lättare kom med vid bouppteck
ningen. Den redan ytterst nödvändiga 
källkritiska prövningen av bouppteck
ningsmaterialets bärkraftighet för sprid
ningsstudier tycks mig dock säkrast böra 
avgöras i ett större sammanhang. 54 Med 
dessa erinringar vare naturligtvis inte 
sagt att bouppteckningarna i nuvarande 
läge skulle sakna sitt stora värde för den 
etnologiska forskningen. Det h~inger här 
på hur de användes. 

53 J fr J. Granlund, Lindbast och träbast s. 180 i 
Folk-Liv 1943--44. - En frappant skillnad mellan 
de sydliga och nordliga bågarna är att de förra har 
rep av hampa eller lindbast medan de senare har 
vidjor. 

54 För synpunkter och givande diskussioner angå
ende bouppteckningsmaterialets källvärde tackar jag 
docent Brita Egardt. 
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Der Heubogen - ein altes Maass 

N.-A. Bringeus hat in Rig 1964 einen interes
santen Artikel uber den schwedischen Heubo
gen veröffentlicht. Ausgehend von N achlass
verzeichnissen und anderem umfassenden Ar
chivmaterial meint Bringeus zeigen zu kön
nen, dass der Heubogen in der ersten Hälfte 
Jes 18. Jahrhunderts in Sudschweden entstan
den ist. Diese Folgerung ist sensationell und 
widerspricht ganz und gar den fruheren Er
gebnissen, die durch geographisch und typo
logis ch deduktive Arbeitsweise der älteren 
Ethnologie erzielt wurden. Einzelne metho
dische Ungenauigkeiten der historisch-statis
tischen Untersuchung von Bringeus lassen es 
jedoch berechtigt erscheinen, dieselbe hier 
einer kritischen Prufung zu unterziehen. 

Der wichtigste Grund da fur, dass Bringeus 
den sudschwedischen Bogen von dem nord
schwedischen unterscheidet, ist, dass der er
stere zum Einbringen von Heu benutzt wurde, 
während der letztere zumindest in jungerer 
Zeit hauptsächlich als Transportgerät fur an
der e Zwecke diente. Ein solcher funktioneller 
Unterschied berechtigt jedoch nicht a priori 
zu der Annahme, dass zwischen den beiden 
Bogenvarianten keine Verwandtschaft bestehe. 
Ebenso wenig ist die Behauptung zu akzeptie
ren, dass keine Beziehung zwischen den sud
schwedischen und westschwedischen Bögen 
zum Einsammeln von Heu vorliege, nur weil 
die Bespannung der Bögen verschiedenen Cha
rakter aufweist. Um das etwaige spontane 
Vorkommen eines Gerätes festzustellen, muss 
man aus methodischen Grunden von der Ähn
lichkeit und nicht der Verschiedenheit aus
gehen, welch letzteres Bringeus getan hat. 

Die vorliegende Untersuchung stutzt sich 
auf Stichproben, die an verschiedenem Mate
rial und an Gegenständen vorgenommen wur
den, um die Bögen zu studieren, die in Schwe
den und angrenzenden Gebieten zum Tragen 
von Heu benutzt wurden. Es gibt eine Reihe 
von Mitteilungen uber Bögen, die während des 
19. Jahrhunderts in Dänemark gebraucht wur
den, allerdings augenscheinlich vor allem zum 
Tragen von Futter auf den Höfen. Dieselbe 
Verwendung hatte der Bogen in Mecklenburg 
in Norddeutschland, während in Schleswig-

Holstein Bögen zur Heubergung benutzt wur
den. Auch in schwedischen Siedlungsgebieten 
in Finnland wurden noch in jungerer Zeit Bö
gen zum Tragen von Heu verwendet. Die mit
tel- und osteuropäischen Bögen sind bereits 
wohlbekannt. Ved. betont ferner, dass Bögen 
zum Transport von Heu in spätem Material 
fur ganz Schweden belegt sind. Allerdings 
waren sie in den nördlichen Gebieten im allge
meinen kleiner und wiesen eine einfachere Be
spannung zwischen den Bogenhälften auf, bzw. 
fehlte eine solche. 

Es wäre denkbar, dass der sudschwedische 
Bogen in später Zeit - als o nach der ersten 
Hälfte des 18. J ahrhunderts - nach N orden 
Verbreitung gefunden hätte. Indessen werden 
Bögen zum Heutragen 1775 fur Jämtland und 
1766 fur Medelpad erwähnt. Fur Hälsingland 
gab Probst Broman eine eingehende Beschrei
bu ng des Bogens in der ersten Hälfte des 18. 
Jahrhunderts. Fur das Jahr 1695 wird das Ge
rät in Dalarna als Mass erwänht. Bereits 1659 
berichtet j edoch ein Gerichts bu ch der Stadt 
Ekenäs von Bögen in den schwedischen Sied
lungsgebieten in Finnland. J edenfalls existier
te also seit dem 17. J ahrhundert ein Bogen 
zum Heutragen in Nordschweden. 

Wenn Bringeus' Datierung des Heubogens 
fiir Sudschweden richtig wäre, könnte man 
annehmen, dass der Bogen während der ersten 
Hälfte des 18. J ahrhunderts dorthin gelangt 
\Väre. Die Datierung von Bringeus stutzt sich 
in hohem Grade auf die erweiterte Verbrei
tung des Gerätes, welche die Karten zeigen. 
Diese vermögen jedoch weder vom methodi
schen noch vom sachlichen Gesichtspunkt völ
lig zu befriedigen. Es besteht daher Grund da
zu, die Datierung in Frage zu stellen. Mit Hil
fe von historischem Material, das Bringeus 
libersehen hat, kann Verf. nachweisen, dass 
Bögen zum Heutragen in der zwei ten Hälfte 
des 15. J ahrhunderts in Schonen vorgekom
men sein durftell, und dass es sie mit Sicher
heit in der ersten Hälfte des 16. J ahrhunderts 
in Småland gab. Schon damals wurde der Bo
gen dort als Heuu· ass benutzt. Beispiele aus 
dem 17. und 18. Jahrhundert zeigen, dass der 
Heubogen, der u. a. bei der Heuernte benutzt 
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wurde, dazu Verwendung fand, den Ertrag der 
Wiesen in Geld zu messen oder Heumengen 
zu schätzen. 

Da somit der Heubogen in Siidschweden im 
18. J ahrhundert keine N euerung darstellte, 
liegt kein Grund vor, ihm eine selbständige 
Entstehung zuzuschreiben. Genau wie die iib
rigen Bogenvarianten in Schweden, muss der 
siidschwedische Bogen in internationaler Per
spektive und vor dem Hintergrund des Vor
kommens von Bögen u. a. in Dänemark und 
Norddeutschland gesehen werden. Ved. weist 
darauf hin, dass sehr wohl auch in West- und 
Siideuropa noch neue Entdeckungen denkbar 
sind, welche die Probleme no ch stärker kom
plizieren können. Die einzelnen Bogenvarian-

ten miissen auch vor dem Hintergrund der ve r
schiedenen Funktionsänderungen gesehen wer
den, die im Laufe der Zeit stattgefunden haben 
können. 

Das wesentlichste Ergebnis der Untersuch
ung ist indess trotz allem nicht, dass die 
Schlussfolgerungen von Bringeus korrigiert 
werden. Vom methodischen Gesichtspunkt ist 
der Nachweis von weit grösserem Gewicht, 
dass Nachlassverzeichnisse sich nicht auf die 
Weise benutzen lassen, wie es in dem behan
deIten Artikel geschehen ist. Es liegen in die
sem Fall vollgiiltige Beweise dafiir vor, dass 
Geräte mehrere Jahrhunderte lang vorkommen 
konnten, ehe sie in N achlassverzeichnissen 
aufgefiihrt wurden. 



STRÖDDA MEDDELANDEN OCH AKTSTYCKEN 

Principer för byggnads- och miljöinventering 
Av Erik Ho/ren 

Modern kulturminnesvård är i hög grad tvun
gen att bygga på byggnads- och miljöinven
teringar. Det är därför av utomordentlig be
tydelse att grunden lägges så stabilt som möj
ligt. Men av de förhållandevis många inven
teringar, som under den sista tioårsperioden 
beslutats och verkställts brister alltför många 
framför allt gentemot de betydelsefulla vär
deringsnormerna. Att nu använd inventerings
terminologi överhuvudtaget är alltför opreci
serad och i starkt behov av revidering torde 
vara odiskutabelt. 

Lundainventeringen av 1952, inspirerad av 
danska motsvarigheter, framstår fortfarande 
som den enligt min mening bästa och mest 
konsekvent genomförda undersökningen 
(Lunds stadsbild, Särtryck ur Stadsfullmäkti
ges i Lund tryckta handlingar 1952, N:r 12.) 
Här introducerades ett vid denna tidpunkt 
fullt användbart klassificeringsschema om tre 
klasser: K. I. Omistliga hus, vilkas nedrivan
de, förvanskning eller vanvård skulle innebära 
en oersättlig förlust för landets och stadens 
kultur- och skönhetsvärden. K. 2 Värdefulla 
hus, av sådan kulturhistorisk betydelse och av 
sådant värde för stadsbildens karaktär, att de 
icke utan mycket tvingande skäl bör rivas eller 
väsentligen förändras. M. Miljöhus, vilkas ytt
re arkitektur eller byggnadsvolym bör med 
hänsyn till stadsbilden bevaras, även om de 
icke ansetts böra hänföras till K-husen. 

Vid en jämförelse mellan Lundainventerin
gen och exempelvis en mer än tio år yngre un
dersökning (Utredning rörande bebyggelse och 
miljöer av kulturhistoriskt värde på Östermalm, 
Stadskollegiets utlåtanden och memorial, Bi
hang 1963, nr 54) finner man att samma sche-

ma kommit till användning, liksom i princip 
terminologien även om formuleringarna är 
mer preciserade klass C (motsvarar M), fastig
heter av mindre kulturhistoriskt värde eller 
anläggningar som sammantagna eller tillsam
mans med byggnader i klass A eller B bilda 
en enhetlig, för viss tidsepok karakteristisk 
miljö. 

Här vill man gärna ställa en fråga. Är allt
så byggnads- och miljöinventeringar upplagda 
efter detta scehma fortfarande idag lika an
vändbara som instrument i den komplicerade 
bevaringspolitiken, som de otvivelaktigt var på 
50-talet. 

Alla torde kunna vara overens om att in
venteringar bör ingå som en viktig kugge i det 
maskineri som stads- och överhuvudtaget sam
hällsplanering utgör. Men för att förhindra 
driftsavbrott har planerarna å sin sida rätt att 
av inventeringarna fodra att data presenteras 
på ett mera precist och omedelbart användbart 
sätt. Därmed är svaret givet på frågan. 

En arbetsgrupp vid Malmö musei historiska 
avdelning (Erik Hofren, Rikard Holmberg, 
Olle Svedberg) har ingående försökt att grans
ka denna problemställning och framlagt här 
återgivet förslag till modell för ny byggnads
och miljövärdering, bil. 1. Denna har även 
granskats och förbättrats av representanter för 
olika vetenskapsgrenar som sociologi, statistik, 
kulturgeografi och arkitektur. Modellen är na
turligtvis i nuvarande skick långt ifrån färdig 
och får närmast ses om ett försök att se pro
blemen från en annan synvinkel. Några av dess 
bärande ideer har dock omsatts i praktiken i 
den nu pågående inventeringen av byggnads
beståndet i Malmö såsom framgår av här åter-
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1. Tidsmässig spridning av bebyggelsen 
staden 1862-1965. 

Gamla 2. Tidsmäsig spridning av bebyggelsen i Rörsjösta
den 1870-1965. 

givet inventeringsformulär, bil. 2. Denna in
ventering skiljer sig från tidigare företagna 
bl. a. därigenom att den syftar till en total upp
skattning av byggnadsbeståndet, vilket torde 

principiellt vara riktigast, diagram 1 och 2. 
Härigenom skapas också möjligheter för en 
ny och avancerad forskning rörande staden. 
som sådan. 
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Bil. 1 
FöRSLAG TILL MODELL FÖR 

BYGGNADS- OCH MILJÖVÄRDERING 

BYGGNADSVÄRDERING 

11 Den arkitekturhistoriska aspekten 

111 stilkvaliteter 
112 konstruktionskvaliteter 
113 unikvärde 

12 Den ekonomiska aspekten 
121 lokalisering 
122 funktions flexibilitet 
123 konstruktionskvaliteter 

Upprättat av E. Hofren, R. Holmberg, O. Sved· 
berg. 

2 MILJÖVÄRDERING 

21 Den arkitekturhistoriska aspekten 

211 stilkvaliteter 
212 konstruktionskvaliteter 
213 unikvärde 

22 Den ekonomiska aspekten 

221 lokalisering 
222 funktionsflexibilitet 

KOMMENT AR TILL MODELLEN 

En 'l,ppdelning i 1 och 2 är nödvändig av föl
jande skäl: 

a. En sammanslagen syn på miljö och bygg
nad omöjliggör en klar definition av delens 
egenvärde inom helhetens ram. 

b. Varje enhet (byggnad) kräver en allsidig 
belysning. 

c. En sammanslagen syn på byggnad och mil
jö omöjliggör ett tekniskt tillfredsställande 
värderingssystem. 

Förklaring till undern,briker: 

11 Den arkitekturhistoriska aspekten: ersät
ter det vidare och icke klart definierade 
begreppet 'kulturhistorisk'. 

111 StilkzJaliteter.- mäter konstnärliga kvali
teter inom ramen för den stil byggnaden 
representerar. 

112 Konstrt,ktionskvaliteter: mäter värdet av 
en byggnads konstruktions system ur ar
kitekturhistorisk aspekt. 

113 Unik värd e : mäter mängden aven före
teelse på en viss plats. 

211 Stilkvaliteter : mäter konstnärliga kvali
teter inom ramen för den stil fasadlinjer
na representerar. 

212 Konstn,ktionskvaliteter: mäter värdet av 
en stadsplans utformning ur historisk 
aspekt. 

213 Unikvärde : mäter mängden aven före
teelse på en viss plats. 

122 Funktionsfle:cibilitet: mäter byggnadens 
potentiella ombyggbarhet. 

123 Konstruktionskvaliteter: mäter värdet av 
en byggnads aktuella tekniska tillstånd. 

222 Funktionsfle:cibilitet: mäter en miljös 
potentiella ombyggbarhet. 
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INVENTERINGSFORMULÄR FÖR 

MALMÖ STADS BEBYGGELSE 1965 

Bil. 2 

Kvarter , ........................................................................................................................................................................................................................... . 

Ägare ................................................................ ' ...................................................................................................................................... . 

Nuv. funktion ................................................................ , .................... Planerad funktion ........................................... .. 

Byggnadstid ........................................................................................................................................................ ' .............................................. . 

Byggnadsstil 

Taktyp ........................................................ ' ....................................................................................................................................................... . 

Konstruktion .................................................................................................................................................................................................. . 

Nuvarande: Enl. stadsplan: 

B yggnadshö j d ..................................................................................... B yggnadsh ö j d 

Vånings antal ..................................................................................... Våningsantal ................................................................................... .. 

Takvinke1 ................................................................................................ Takvinkel .............................................................................................. .. 

Arkitekt .................................................................................................... Byggmästare 

Kvalitetsbedömning skala 0-10 

Stil kvalitet ........................................ , ............................................ Unikvärde 

Konstrllktionskvalitet ................ , ........................................ Teknisk kvalitet ....................................................................... . 

Källor .......................................................................................................................................................................................................... .. 

Anmärkningar ................................................................................................................................................................................ . 

......................................................................................................................................................... Besiktning 



ÖVERSIKT OCH GRANSKNINGAR 

Moderna ljusseder 

A v Mls-Arvid Bringeus 

MATS REHNBERG' Ljusen på gravarna 
och andra ljusseder. Nya traditioner 
under 1900-talet. Deutsches Ref. 
N ordiska museets handlingar 6l. 
Stockholm 1965. 344 s., iII. Pris kr 
48:-. 

Bland sammansättningar till ordet grav- i 
Svenska akademiens ordbok, 1929, söker man 
förgäves efter gravljus och gravlykta. Att en 
forskare 18 år senare kunnat börja material
insamlingen för en doktorsavhandling om des
sa företeelser säger åtskilligt om vårt moderna 
samhälles villighet och förmåga att ta upp ny
heter, t.o.m. då de är knutna till något så tid
löst som gravställen. 

Äldre uppgifter om gravljus. 

Sedforskningen besannar emellertid ej sällan 
talesättet "intet nytt under solen". En kultur
historiker skulle ha kunnat peka på föregång
are till gravljusseden redan under antiken. Men 
inte heller den på moderna seder inriktade folk
livsforskaren kan hugga in på sin uppgift utan 
att undersöka, om det funnits åtminstone lokala 
förebilder av äldre ursprung. Mats Rehnberg 
har i sin nyligen ventilerade doktorsavhand
ling om ljusen på gravarna utförligt belyst en 
sådan ortstradition på Värmdö, där man om 
julmorgonen tänt lyktor på gravarna. Seden 
omnämndes 1910 och kan genom muntliga vitt
nesbörd föras tillbaka till 1800-talets senare del 
eventuellt 1870. Enligt en familjetradition skul
le den ha introducerats julen efter prosten 
Blombergs bortgång 1820 av dennes anhöriga. 
Rehnberg räknar emellertid i stället med "en 
möjlighet" (s. 97) att den uppstått genom att 
någon börjat placera den vid julottan behöv-

liga handlyktan på en grav, och att detta vun
nit efterföljd av andra kyrkobesökare. Längre 
fram i avhandlingen (s. 177 f.) blir hypotesen 
ett faktum: "Det var i detta fall som jag redan 
omtalat fråga om handlyktor, som kyrkogårds
besökarna haft för att lysa sig på väg till kyr
kan och alltså icke föregångare till nutida grav
lyktor." 

Ett äldre belägg ger oss ökad klarhet om 
hur det förhöll sig med lyktorna på Värmdö. 
Den 18 september 1882 nedskrev N.M. Man
delgren följande notis: "I Wermdö kyrka, 
Stockholms län, såg jag sommaren 1882 en 
hop lycktor för ett två eller 3 ljus, förvarade 
i norra grafkoret. På fråga till prästen hvad 
meningen härmed vore, svarades, att ljusen i 
lycktorna tändes hvarje julotta och stäldes 
att brinna på grafvarne ute på kyrkogården 
der socknens innevån[ are] hade sina käraste 
döda anhöriga. Prästen sade att seden icke 
fortlevde på andra ställen i orten." Eftersom 
iakttagelsen gjordes om sommaren, och lyk
torna, som hade 2-3 ljus, förvarades i ett 
gravkor, var det således icke fråga om hand
lyktor utan, i motsats till vad Rehnberg me
nar, verkligen föregångare till nutida grav
lyktor. Av intresse är även den uttryckliga 
uppgiften att seden endast förekom på Värmdö 
vid denna tid, varför förekomsten i grannför
samlingarna Ingarö och Djurö (s. 96) bevis
ligen måste vara yngre. 

Mandelgrens notis ingår i den stora samling
en i Kungliga biblioteket av primärmaterial till 
Wärend och wirdarne (handskrift V, s. 6). 
Den är dagtecknad å Hylten-Cavallius Sun
nanvik och bär rubriken "Julen såsom de dödas 
fäst". Detta stämmer förträffligt med den bild 
av julen, som Hylten-Cavallius tecknat i Wä-
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rend och wirdarne (§ 40). Samma uppfattning 
skulle senare bli huvudtes i H.F. Feilbergs sto
ra verk om julen. Genom en tillfällighet fin
ner vi således även vårt äldsta belägg för se
den med gravlyktor i Sverige infogat i ett 
etnologiskt sammanhang, i diskussionen om 
julens ursprungliga karaktär. 
Hylh~n-Cavallius var liksom samtida etnolo

ger enbart inriktad på forntiden. Vi behöver 
därför knappast tveka om att såväl han som 
Mandelgren i gravlyktetraditionen på Värmdö 
såg en relikt från hedenhös. Rehnberg ger 
exempel på att också de första som uppmärk
sammat Värmdötraditionen, haft en liknande 
uppfattning. 

Värmdö kyrka var ett vilorum för socknens 
forna herrskaper (jfr beskrivningen i Sveri
ges kyrkor), och det ger oss anledning att sö
ka ett samband mellan de i gravkoret förvarade 
lyktorna och äldre herrskapsbegravningar. Än
nu så sent som 1831 - 11 år efter prosten 
Blombergs bortgång - finns det ett exempel 
på den roll ljusen spelade vid en ståndsmässig 
kvällsbegravning i Stockholm. Vid bisättning
en av friherrinnan Katarina Woltemat, som 
dog på Gungan utanför Skanstull, förekom 
utom marchaller vid processionsvägen 30 lan
ternor med tvenne vita brinnande vaxljus i var
dera i själva processionståget. Katarina kyrkas 
kor, där jordfästningen ägde rum, var upplyst 
med vita vaxljus och lanternor. Vid gravsätt
ningen på kyrkogården lyste åtta lysare (brev 
från N:G. Lundberg, som ombesörjde begrav
ningen, till Katarina Woltemats frånskilde ma
ke, friherre Bror Cederström, Lunds univer
sitetsbibliotek) . 

Genom närheten till Stockholm har Värmdö
seden blivit ovanligt väl observerad. Har man 
även annorstädes tänt gravljus i äldre tid? I 
Folklivsarkivet, Lund, finns en uppteckning 
gjord 1949 av ortsmeddelaren, målaremästare 
Johan Sjöquist i Hultsjö (f. 1883), i vilken det 
heter: "Förr i tiden sattes ofta brinnande talg
ljus på gravarna, men under de senaste 60 a 
70 åren har inte något sådant förekommit i 
Hultsjö" (LUF 11113: 38). Den nya seden med 
gravljus har ännu ej introducerats i Hultsjö, 
varför förblandning med denna ej kan ha skett. 
Vid telefonsamtal 20/5 1965 uppgav sagesman
nen, att han ej själv iakttagit seden, men att 
hans mor (f. 1860, d. 1956) vid upprepade till
fällen berättat om hur hon vid julottebesök till-

sammans med sin mor beskådat talgljusen, som 
brann på "bättre folks" gravar på Hultsjö kyr
kogård. Huruvida vi här möter spåren aven 
äldre sedvänja, vill jag låta vara osagt. Tyd
ligen är Värmdötraditionen dock ej helt unik. 

Gravljusen som innovation. 

Rehnbergs undersökning "har icke riktats mot 
gravljusen för dess egen skull - även om 
varje sedvänja förtjänar uppmärksammas av 
beteendeforskningen - utan gravljusen har 
.. , blivit utvalda som lämplig indikator för 

studiet av innovationer inom ett större om
råde" (s. 18). Den tyska sammanfattningen 
presenterar till yttermera visso arbetet som 
"eine Studie iiber Innovationsverbreitung im 
20. Jahrhundert." Denna klara inriktning på 
ett etnologiskt grundproblem motsvaras emel
lertid i verkligheten aven betydligt mångsi
digare men också mindre stringent målsätt
ning: 1) att med gravljusen som indikator 
vinna kännedom om påverkningar, mottaglig
het och spridning för en innovation i nutiden, 
2) att belysa en tidigare mindre uppmärksam
mad kalendarisk sed, 3) att genom val av det
ta objekt praktiskt pröva en folklivsundersök
ning huvudsakligen gällande nutidsskiktet, 4) 
att försöka utröna skillnader och överensstäm
melser i spridningen mellan en sed i nutidens 
samhälle och i äldre epoker. 

Den belysning förf. åsyftar i punkt 2 om
fattar en mycket stor del av avhandlingen. Det 
som motiverat att inom undersökningens ram 
föra in en rad "andra ljusseder" har varit 
förf:s strävan att framhäva ljusrenässansen 
under 1900-talet. Han har därigenom ökat vår 
kännedom om olika ljusseder. Men dels har han 
måst nöja sig med relativt korta översikter, 
dels är den s.k. ljusrenässansen så pass välbe
kant, att det räckt med en koncentrerad fram
ställning av denna bakgrund. Exposeerna över 
de "andra ljussederna" har helt visst ökat bo
kens avsättningsmöjligheter, men detta måste 
för ett akademiskt specimen vara en ovidkom
mande synpunkt. 

Här skall jag endast behandla Rehnbergs 
"Studie iiber I nnovationsverbreitung", väl 
medveten om att ett sådant förfaringssätt inga
lunda gör full rättvisa åt hela det digra ar
betet. Rehnbergs "belysning" av de nya ljus
sederna är nämligen ofta mycket förtjänstfull. 
Han visar t.ex. ingen von-oben-attityd gente-
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mot de utgjutelser om sederna han flitigt sam
lat i dagspress och församlings blad men har 
genom välvalda citat ur sådana källor givit sin 
studie en atmosfär, stundom rentav djupdimen
sion, som siffror, kartor och diagram aldrig 
kan fånga. Det är förvisso av stor principiell 
betydelse, att innovationsforskaren inte för
summar att observera, hur människor subjek
tivt upplevt nyheterna i negativ eller positiv 
riktning. 

Trial and error torde vara ett ofrånkomligt 
led i uppläggningen aven problemundersök
ning. Läsaren av Rehnbergs avhandling får 
dock ej veta om förf. verkligen valt sin indi
kator bland ett flertal tänkbara, innan han 
funnit den lämpliga. Uppenbart torde vara att 
mera genomtänkta metodiska överväganden ej 
gjorts förrän i och med utsändandet av fråge
listan 1954 (avtryckt å s. 311). Den år 1947 till 
Etnologiska undersökningens ortsmeddelare 
utsända frågelistan har blott besvarats av 109 
sagesmän (svaren å Folklivsarkivets frågelis
ta nr 70, omnämnd å s. 26, har, så vitt jag kun
nat finna, ej begagnats. De utgör f.n. 119 
st.). 

Gravljusens spridning är en mycket kompli
cerad företeelse. Det rör sig ej som t.ex. ifråga 
om prestaverna (Rig 1959) om en artefakt, som 
ägs av kyrkan eller som har direkt samband 
med den kyrkliga kulten. Tändandet av grav
ljus är en sed på individualnivå, vilket innebär, 
att det på varje kyrkogårdsort (Rehnbcrgs bas
begrepp) finns en frekvensskala, som kan skif
ta från O till flera hundra och som ej är annat 
än lokalt mätbar men som i själva verket är 
av den allra största betydelse i hela innova
tionsprocessen. Rehnberg har gjort den synbar
ligen nödvändiga förenklingcn att blott under
söka initialaccepteringarna per kyrkogårdsort. 
Han har emellertid därmed samtidigt förvand
lat en sed på individualnivå till en slags kyr
kogårdssed. Vad han mäter är ej gravljusse
dens verkliga spridning utan utbredningen av 
kyrkogårdsorter med gravljus vid olika tillfäl
len fram till 1954. Detta medför rent konkret, 
att, 1, 10, 100 eller flera gravljus på en kyrko
gårdsort får samma markering. En annan kon
sekvens av att individualseden behandlats som 
en sockensed är, att prickmetoden använts vid 
kartprojiceringen. Förf. är medveten om skill
naden mellan en kyrklig sed (sockensed) och 
en folksed men drar ej några metodiska kon-

9 

sekvenser härav. Det är gravljuständarna, de 
sedbärande människorna, som är den relevanta 
storheten, först i andra hand kyrkogårdsor
terna. J ag återkommer härtill. 

Materialbehandlingen. 

Med Rehnbergs mera begränsade målsättning 
är det fullt möjligt att studera gravljusinno
vationens spridning, förutsatt att det finns ett 
pålitligt material. Rehnberg har icke utan rätt 
riktat kritik mot Sigfrid Svenssons grundläg
gande innovationsstudie om svart och vit kon
firmationsdräkt (Bygd och yttervärld 1942), 
enär denna bygger på ett kvantitativt begrän
sat material. Ur kvalitativ synpunkt fyller där
emot Svenssons material höga krav. Det är lät
tare daterbart än Rehnbergs och har karte
rats vid fixa tidpunkter: 1905, 1915, 1938. 
Granskar man Rehnbergs material ur kvalita
tiv synpunkt, framträder däremot osäkerhets
faktorer, som kan ha påverkat undersöknings
resultatet om än ej i stort. Den främsta osä
kerheten gäller tidfästningen. Hade förf. gjort 
sin riksomfattande undersökning redan 1947, 
hade han mött seden i ett betydligt tidigare 
spridningsskede. För tecknandet av utbred
ningsstadier före 1954 har han nu icke kunnat 
arbeta synkront med utvecklingen utan måst 
nöja sig med ungefärliga tidfästningar. Han 
har måst gardera sig för minnesfel genom att 
tidsgruppera sitt material i perioder, som dock 
ej är lika långa: 1920-27, 1928-37, 1938-47, 
1948-54. 

För studiet av innovationer inom 1800-ta
lets bondekultur är, enligt vad jag själv ge
nom ett flertal undersökningar funnit, inter
valler om 10 år fullt tillräckliga, men för un
dersökningen aven modern sedspridning med 
mycket hög acceleration är ett sådant raster 
väl grovt. En ort, som accepterat seden 1937, 
får ett annat tecken än en grannort, som ac
cepterat seden 1938. Men en ort, som accep
terat seden 1938, får samma beteckning som 
den, som accepterat bruket 1947, dvs 10 år 
senare. Framför allt vid ett studium av sedens 
spridning inom ett mindre område kan. detta 
förfaringssätt vara missvisande. 

Genom att publicera förteckningen över kyrko
gårdsorterna med accepteringsperioden markerad 
för varje ort har Rehnberg gjort det möjligt även 
för andra forskare att arbeta med materialet. Även 
om man i Rehnbergs ortförteckning blott kan kon-
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trollera tidsperioden för initialaccepteringarna och 
ej de absoluta årtalen, visar några stickprov att be
läggen ofta men ingalunda alltid hanmat i rätt ko
lumn. I Stenbrohult, Småland, introducerades se
den enligt förf. 1948-54. Av pastor loci observe
rades seden redan 1942 (LUF 14045). I Skurup i 
Skåne förekom seden enligt en av Folklivsarkivets 
bästa meddelare (LUF 1119 :89) liksom enligt präst
frun, som introducerade bruket på den samma år 
avlidne makens grav, 1948. Rehnberg känner in
troduktören, s. 154 not 1, men i ortförteckningen 
finns markeringen i fel kolumn. Flera liknande 
exempel skulle kunna anföras. 

Märkligare är att den deskriptiva framställningen 
av sedens acceptering under olika tidsavsnitt (s. 104 
H.) ej visar full överensstämmelse med ortförteck
ningen. Seden förekom enligt Rehnberg före 1920 
i ett tiotal landskap. Ortförteckningen har marke
ringar i 6 landskap. Under perioden 1920-27 spreds 
seden vidare "men saknades i de 3 nordligaste land
skapen". Enligt ortförteckningen infördes dock se
den i Arjeplog under denna period. Under perioden 
1928-37 hade spridningen "nått ett antal landskap, 
där seden tidigare saknats", b1.a. Sörmland. I själva 
verket hade den enligt ortförteckningen accepterats 
i Trosa redan före 1920. Under perioden 1938-47 
"blev gravljusen för första gången synliga i Lapp
land, Gotland och Öland." I Lappland hade seden 
som vi sett tidigare införts, och ortförteckningen 
visar, att Gotland icke accepterade seden förrän un
der följ ande period t 

Beskrivningen av sedens geografiska förekomst 
visar även dålig överensstämmelse med tabeller och 
ortförteckning. "Gravljusseden uppträdde i Små
land på ett dussintal skilda orter 1920-37", heter 
det på s. 121. På kartan finner man initialaccepte
ringen i Skillingaryd under perioden 1920-27 och 
blott 7 markeringar för perioden 1928-37, medan 
tabellen å s. 105 liksom ortförteckningen upptar 8. 
Ännu större är förvirringen för Ängermanlands 
vidkommande. 

Rehnberg har genom sina frågelistor till kyrk
vaktare och präster "efter hand" lyckats få upp
gifter från san'ltliga kyrkogårdsorter (s. 23). En 
j ämförelse mellan ortförteckningen och prickarna 
på kartorna visar emellertid, att denna fulla frek
vens icke ligger till grund för kartorna, där den 
bäst behövdes. Förf. har markerat de negativa sva
ren med ett särskilt tecken men ej de orter, som 
vid karteringstillfället icke lämnat svar. Det totala 
antalet utelämnade orter är visserligen litet men ej 
jämnt spritt. Flera landskap är fullt belagda (När
ke och Västmanland har t.o.m. en prick mer än an
talet kyrkogårdsorter), men i Bohuslän saknas 10 
belägg = 12,5 % av kyrkogårdsorterna. I Dalarna 
saknas 5 orter = 8,5 % av kyrkogårdsorterna. En 
och annan kyrkogårdsort tycks även ha förbisetts 

i ortförteckningen: Silte på Gotland, Rebbelberga 
i Skåne, Harbo i Uppland. 

Trots den bristande noggrannheten, som 
skulle ytterligare kunna exemplifieras, är 
förh ambition att eftersträva full beläggning 
- och därjämte hans mycket omfattande ej 
fullt utnyttjade materialinsamling i grannlän
derna - värd allt erkännande. Endast den, som 
genomfört undersökningar a v motsvarande 
art, har en föreställning om det bakomliggan
de arbetet. Den metodiska strävan att vid et
nologisk forskning arbeta med 100-%igt ma
terial har av H. Hvarfner ytterligare motive
rats (Rig 1962 s. 34 f.), och genom Rehn
bergs undersökning framstår betydelsen här
av i ännu klarare dager. 

Likaväl som det behövs ett totalt material, 
behövs det en total översikt. Rehnberg har, 
trots att hans målsättning gäller innovations
studium över större områden, redovisat sprid
ningen inom varje landskap för sig å särkar
tor, spridda över 23 sidor i avhandlingen. 
Detta ger inte blott ett "plottrigt intryck" för 
att använda förf's ord om den skånska utbred
ningen utan försvårar avsevärt kartläsningen. 
Det är ej lätt att se sammanhangen över land
skapsgränserna, och ännu svårare är det att 
undersöka en eventuell korrelation med stiften. 
Svårigheten att få en klar bild över spridning
en ökas därigenom att förf. sammanfört mar
keringar från olika perioder på samma kar
ta i stället för att på en kartsvit markera till
växtförloppet. Själv har jag för att åtminstone 
få en klar bild av skedet före 1938 måst om
kartera materialet. Man kan å kartan fig. 1 gö
ra iakttagelser, som särkartorna omöjliggör. 
Ett exempel: Enligt förf. uppträdde gravlju
sen i Småland före 1938 "på ett dussintal skilda 
orter 1920-37 (s. 121). Fig. 1 visar, att av 
de 8 orter, som hänför sig till perioden 1928-
37, är 4 belägna i nordöstligaste Småland med 
en tydlig kontakt med utbredningen i Öster
götland, där acceptering blott skett i landska
pets östra del. 

Spridningsförloppet. 

Hur tolkar nu förf. själv utbredningen vid 
utgången av år 1937? Å s. 105 heter det: "Ej 
heller här kan man tala om grannskaps påver
kan såsom dominerande form för spridningen 
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utan liksom under föregående period har det va
rit fråga om stänkvisa nedslag på skilda ac
cepteringspunkter." Ett studium av helhetsbil
den, fig. 1, visar emellertid, att dikotypisering
en "grannskapspåverkan" respektive "stänkvi
sa nedslag" är missvisande. Vi har i stället att 
göra med ett rumsligt kontinuum. De nordöst
småländska prickarna ansluter sig till de öst
götska, dessa till de sörmländska, de sörmländs
ka till stockholmsområdet. Beläggen i Väst
manland och Dalarna visar en dragning ner 
mot Stockholm. Ångermanlandsbeläggen hör 
tydligt samman med accepteringsorterna i 
Jämtland och Medelpad. 

Genom den partikulära redovisningen har 
förf. ej upptäckt, att det verkligen finns ett 
tydligt utbredningsmönster. På en isaritmkar
ta skulle det framstått ännu tydligare. 

Hur skall detta mönster tolkas? Tätorternas 
roll (varom mera i fortsättningen) är uppen
bar i stockholmsområdet och kan skönjas i 
Värmland och Medelpad. De synes dock ej 
utanför stockholmsrejongen ännu ha fått nå
gon avgörande betydelse för sedspridningen. 
Förf:s principskiss å s. 162 visar, att kontakt
fältet med Stockholm direkt eller indirekt spe
lat en avgörande roll. En jämförelse med en 
rad undersökningar utförda vid kulturgeogra
fiska seminariet i Lund av professor Torsten 
Hägerstrand och hans elever erbjuder slående 
överensstämmelser. Spridningen av gravljusse
den har haft ett utifrån kulturgeografisk syn
punkt helt normalt förlopp. De nyheter, som 
vinner insteg via stockholmsräjongen sprids 
vanligen med lätthet norröver men har svårare 
att intränga i sydvästra Sverige. Genom den 
totalöversikt av sedens acceptering, som kar
tan, fig. 1, visar, blir det möjligt att ej blott i 
allmänhet föra in den inre migrationen som en 
orsaksfaktor för gravljussedens spridning (s. 
163) utan att direkt sammankoppla denna fak
tor med kartbilden. Genom ett mödosamt ar
bete har lektor Bertil Wendel utarbetat kartan 
fig. 2, som visar de i Sverige utanför Stock
holm födda stockholmarna 1953 i relation till 
födelsekommunernas befolkning. Man kan här 
finna en mycket stor likhet med gravljusse
dens spridningsmönster. Wendels undersökning 
är tidsmässigt relevant och därtill direkt app
licerbar på denna sed. Den visar, att de in
flyttade, ej blott i allmänhet "omflyttade" (s. 
163) "ofta haft kvarvarande personlig kontakt 

med den lämnade hembygden i form av de an
hörigas gravar." J ag är således helt ense med 
Rehnberg, då han framhåller, att gravljusen in
går i ett större sammanhang (s. 273), men fin
ner det beklagligt, att förf. ej knutit samman 
kartans ovedersägliga bevis och resonemangen 
om spridningen. Felet är, att förf. dels utfört 
karteringen på ett olyckligt sätt, dels varit allt
för engagerad att ta ställning till en rad tidi
gare uttalanden av andra etnologer (framför
allt för att avliva den s.k. vågspridningsteo
rin) , baserade på undersökningar rörande dis
parata företeelser. 

För att undersöka sambandet mellan sprid
ningen av gravljusen och kyrkogårdsorternas 
storlek har Rehnberg klassificerat dessa i A, 
B och C-orter i en fallande skala, som dock 
ej är enhetlig över hela landet (en C-ort kan 
antingen ha under 5000, 3000, 1500, 1000, 750 
eller 500 invånare.) Förfaringssättet diskute
ras ej och gör ett hemmagjort intryck, desto 
mera som Rehnberg själv påpekar, att "invå
narekvantiteten i och för sig ej betytt så myc
ket som det förhållandet att de folkrikare or
terna haft en differentierad befolkning" (s. 
138). Det relevanta är givetvis sambandet mel
lan sedspridningen och befolkningsstrukturen. 
Urbaniseringsgraden har, som förf. riktigt an
tyder (s. 138), en avgörande betydelse för ny
hetsaccepteringen. I tätorterna får man snab
bare informationer, och där synes mera för
ändringsinställda människor bo än i glesor
terna. Lämpligen borde därför kyrkogårdsor
terna ha klassificerats efter "Folkräkningen 
den 31 december 1950 :IV, tab. l" (tryckt 1954) 
eventuellt med en något förenklad skala. Där
vid skulle förf. fått en för hela landet likartad 
indelning. Även vid karteringen finns möjlig
heter att markera accepteringsorternas urba
niseringsgrad, varpå fig. 1 och 3 ger exempel. 
Genom att införa ytterligare en kolumn i för
teckningen över kyrkogårdsorterna hade sam
bandet mellan accepteringsperiod och urbanise
ringsgrad behändigt kunnat avläsas för varje 
enskild ort. Förf:s konventionalism att arbeta 
med bas begrepp som landskap, städer, lands
bygd och befolkningstal har således enligt min 
mening på ett alldeles onödigt sätt försämrat 
undersökningen. 

För en riktig framställning av innovations
förlopp måste även den rumsliga mätenheten 
vara relevant. Församlingarna i vårt land är av 
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Kyrkogå1'dsorter varå gravljusse
den j'ntroducerades före 1938. 
Nylwrtering på grundval av M. 
Rehnbergs ortförteckning s. 288 
ff. Staplarna (A-F) markerar 
orter å vilka seden införts före 
1928, varvid A betecknar ort med 
mindre än 10 %, B 10-30 %, C 30 
-50 %, 50-70 %, E 70-90 %, 
F minst 90 % tätortsbefolkning. 
Runda prickar markerar tillvä,r:ten 
1928-37. 
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mycket växlande storlek. Flera västgötaför
samlingar kan t. ex. inskrivas i en smålands
församling. Detta innebär svårigheter, särskilt 
om man använder prickmetoden för en sedstu
die på individualnivå. En lösning hade varit 
att sammanföra små församlingar till större 
enheter. Sedan man skapat sådana likvärdiga 
församlingsblock, kunde man markera accepte-
ringsområdena genom yttäckning. Även utan 
en sådan konstruktion av församlingsblock 
skulle yttäckningsmetoden onekligl3n givit en 
betydligt bättre bild av innovationsförloppet. 

Rehnberg har begränsat sin undersökning till 
att gälla innovationsförloppet i stort men av
stått ifrån att mer än i några få fall granska 
seden lokalt. Detta är en förlust, då det före
ligger möjligheter att belysa intressanta pro
blem i själva innovationsprocessen genom kom
parativa lokalanalyser av gravljusseden. Ett 
sådant är spridningstempot i orter, som ligger 
tidigt på accepteringstidsskalan och orter, som 
kommer sent in i bilden. Rehnberg har snuddat 
vid problemet, då han å s. 140 nämner, att det 
finns platser med en förhållandevis liten be
folkning och många gravljus. Detta behöver 
emellertid inte, som förf. menar, vara en lokal 
utveckling, (även om det finns exempel på att 
en präst eller en förening genom särskilda ar
rangemang kunnat propagera för seden och 
därigenom få den att snabbt accepteras) utan 
är sannolikt merendels en direkt följd av den 
rumsliga belägenheten. En sådan ort ligger 
troligen tidigt på tidsskalan. Genom att göra 
lokala frekvensmätningar på valda orter under 
en följd av år skulle man kunna jämföra tids
avståndet vid lika accepteringsprocent. Rent 
principiellt skulle man kunna tänka sig, att till
växtkurvan har samma utseende på varje kyr
kogårdsort, men det kan även tänkas, att den 
är brantare i orter, som sent mottagit seden, i 
vilket fall det under årens lopp förbättrade 
"klimatet" skulle ha kunnat inverka gynnsamt 
på spridningen. 

Ett intressant problem, som bättre skulle ha 
kunnat lösas på lokalnivå än på riksnivå, är 
även frågan om sedbärarna, icke enbart nyhets
spridarna. Förf:s frågelistor (s. 311) upptager 
"alla kategorier eller t. ex. särskilt några vissa 
såsom nyinflyttade, tätortsbor, arbetare, jord
brukare el. dyl.) ?" Varken frågelistan eller un
dersökningen vittnar emellertid om att förf. 
uppmärksammat könsdifferenser bland sedbä-

Anteil in Prozenten 
c:J o· 50/, 

[SSSj 5· 10 "/0 
~10·15% 
~15·20 % 

~20·25 % 
~25·30% 
_ uberJO"/o 

100 zookm 

2. Stockholmarnas härkomst 1953. Efter B. Wendel 
i Geographische Rundschau 1960 s. 250. 

rarna (så däremot i frågelistan "Våra seder 
vid årets högtider", som utsänts från Folklivs
arkivet ). Så långt vi kan överblicka, synes det 
främst ha varit kvinnorna, som gått till gra
varna och smyckat dem. Även för ljusrenäs
sansen i hemmen torde kvinnorna ha spelat en 
a:ktiv roll. Ifall kvinnorna varit den egentliga 
gravljuständarkategorin, för vilket mycket ta
lar (Rehnberg påpekar själv kvinnoföreningar
nas försäljning av gravljus), torde detta ha in
verkat på hela spridnings förloppet. Torsten Hä
gerstrand har vid diskussioner rörande inno
vationsproblem för mig påpekat, att kvinnor
nas kontaktfält i betydligt större utsträckning 
än männens är baserat på närkontakter. Bar
nens kontaktfält i sin tur är givetvis ännu snä
vare. I sj älva förtätningsstadiet skulle de 
kvinnliga närkontakterna ha kunnat spela en 
betydelsefull roll. 
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Utvecklingen efter 1954. 

Frågelistorna visar, att Rehnberg haft ambi
tionen att följa upp utvecklingen genom sam
tidsmaterial även efter 1954 ("nu 1957/58/,'), 
men detta material är ej karterat. Förf. har ej 
heller dragit fördel av avhandlingens fördröj
da publicering (s. 8) genom att följa upp ut
vecklingen under 1960-talet, trots att han fram
håller, att "i en undersökning av detta slag är 
motståndet mot nyheten lika intressant som ac
cepterandet" (s. 109). För Rehnbergs räkning 
infogade jag i frågeformuläret "Kyrklig sed 
1962" en fråga av följande lydelse: "Förekom
mer gravlyktor eller gravljus? Vid vilka tillfäl
len tändas de?" Förf. har ej ansett sig hinna 
med att bearbeta detta material (s. 26 not 9). 
Svaren gör det icke blott möjligt att fixera 
seden i dess slutfas utan kan även nyttjas som 
kontrollmaterial. 

En fråga, som är av stort intresse för den, 
som lagt ner möda på en innovationsundersök
ning i samtiden, är alltid: hur skall det gå i 
fortsättningen? I vissa katolska länder har 
gravljusseden enligt Rehnberg visat en vikan
de tendens (s. 51 H.), och en liknande utveck
ling för Sveriges vidkommande vore ej helt 
utesluten. Genom nyssnämnda frågeformulär 
har jag följt upp min tidigare nämnda prestav
undersökning, och det har därvid visat sig, att 
i flera av sedens tidigaste accepteringsorter, 
städerna i Sydvästsverige, har en försvagning 
ägt rum, samtidigt som seden på andra håll 
expanderat på landsbygden. Förklaringen är 
den snabba strukturomvandling begravnings
seden genom jordfästning i stillhet undergått 
i tätorterna i vårt land, och som jag hoppas få 
ägna en särskild undersökning. Hur har det 
gått med gravljusen? 

Svaren å Kyrklig sed 1962 visar, att grav
ljusen på flera tiotal orter saknades, där de 
enligt Rehnbergs ortförteckning tidigare in
troducerats. Stickprov visar, att seden före
kommit enstaka år och sedan försvunnit. I 
Everlöv i Skåne hade t. ex. en malmö familj tänt 
ljus på en släktgrav men sedan upphört där
med. Ortsborna hade ännu 1965 ej tänt grav
ljus. (Rehnberg har en positiv markering för 
perioden 1948-54). Förf. har nogsamt obser
verat, att ljusen slocknat efterhand på enskil
da familjegravar (s. 165) men tycks ej räkna 
med detta på en hel kyrkogårdsort utom ifråga 

om det allra tidigaste skedet i landet (s. 104). 
Det anförda exemplet visar, att det kan räcka 
med att ett enda gravljus släcks för att orten 
åter skall bli negativ. Som jag visat ifråga om 
julottans införande i Skåne utgör en sådan till
fällig förekomst dock ofta blott ett förebud till 
en senare, definitiv acceptering. 

Antal kyrkogårdsorter utan gravljus 1954, resp. 1962 
jämte specificering av orternas urbaniseringsgrad. 

Blekinge 
Bohuslän 
Dalarna ..... . 
Dalsland 
Gotland ..... . 
Gästrikland .. . 
Halland 
Hälsingland ... 
Härjedalen 
Jämtland 
Lappland 
Medelpad 
Norrbotten 
Närke ....... . 
Skåne 
Småland ..... . 
Sörmland ... . 
Uppland ..... . 
Värmland ... . 
Västerbotten .. 
Västergötland 
Västmanland " 
Ångermanland 
Öland ....... . 
Östergötland .. 
Hela riket .... 

1954 1962 A B 
9 l l 

40 8 5 
5 O 

12 3 3 
69 32 32 
2 O 

36 9 7 2 
9 O 
O O 
3 O 
2 2 2 
O O 
3 O 
3 l l 

199 46 35 3 
88 21 18 l 
5 l l 

14 O 
5 O 
2 O 

222 64 62 l 
6 l 
2 O 

24 5 4 l 
43 9 9 

803 203 178 11 

c 

2 
2 

l 
l 

6 

D 

6 

6 

E F 

2 

O 2 

För jämförelsens skull följer jag emellertid 
Rehnberg och räknar ej med de nämnda or
terna på kartan, fig. 3, utan betraktar som resi
stenta orter enbart sådana, som är negativa 
såväl 1954 som 1962. Medan Rehnbergs tabell 
(s. 109) upptar 803 negativa orter (=33,4 %), 
har detta antal 1962 sjunkit till 203 (=8,5 %). 
Seden har således undergått en mycket stark 
fortsatt spridning. Kartan, fig. 3, visar, att de 
resistenta orterna är belägna i sydvästra Sve
rige och på Gotland. Karesuando och Tärna i 
Lappland faller utanför kartan. Provkartering 
med yttäckningsmetoden visar, att de negati
va socknarna ofta bildar sammanhängande 
men dock ej helt intakta områden. Tabellen 
visar, att av de negativa kyrkogårds orterna är 
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3. Kyrkogårdsorter varå gravljus ännu 1962 icke förekom. A betecknar ort med mindre än 10 %, B 
10-30 %, C 30-50 %, D 50-70 %, F minst 90 % tätortsbefolkning. Beläggsprotokoll förvaras i 
Folklivsarkivet, Lund, nr A 943. 
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icke mindre än 178 A-orter, 11 B-orter, medan 
14 orter har högre utbaniseringsgrad. (Enligt 
Rehnbergs skala motsvaras detta av 203 C-or
ter, 19 B-orter och ° A-orter). Av intresse är 
att orterna med hög eller full urbaniserings
grad (D,F) har en mycket perifer belägenhet i 
förhållande till sedens spridningscentrum i 
stockholmsrejongen. Alla D-orterna finner vi 
i Skåne, de två F-orterna i Bohuslän, där se
den haft svårigheter att vinna insteg. 

En granskning av de 14 CD F-orterna visar, 
att den del av befolkningen i dessa, som liv
när sig av jordbruk och binäringar, i förhål
lande till den del, som lever av industri och 
hantverk, överväger i 8 fall, medan dessa två 
näringsgrupper är jämnstora i 2 fall, och in
dustrin överväger i 2. Detta antyder, att be
folkningens näringsgren även kunnat ha en 
viss betydelse för nyhetsaccepteringen. Ett slå
ende exempel utgör även den ensamma nega
tiva kyrkogårdsorten Gunnilbo i Västmanlan'd. 
Den är visserligen C-ort, men 70-80 % livnär 
sig av jordbruk och binäringar, medan blott 
10-20 % lever av industri och hantverk. 
Folkräkningen ger således möjligheter att 
även analysera sambanden med näringsstruk
turen. 

Bekräftar kartan, fig. 3, Rehnbergs anteck
ningar om urbaniseringsgradens betydelse i 
innovationsförloppet, visar den å andra sidan, 
att det är lika nödvändigt att beakta lägesfak
torn. Kartorna, fig. 1 och 3, visar begynnelse
respektive slutfaserna i förloppet. Att vi på 
1962 års karta saknar anhopningar av resisten
ta småförsamlingar i Östergötland, måste bero 
på att seden här accepterats på ett tidigare sta
dium än i motsvarande församlingar väster om 
Vättern. Kulturkontakterna mellan Östergöt
land och Västergötland är mycket små, och 
infallsvinkeln från stockholmsregionen i nord
öst har varit så begränsad, att en fördröjning 
uppstått. En sed på individualnivå, som sprids 
från fastlandet måste rimligen också sent ac
cepteras på Gotland, då närkontaktfältet här 
är avbrutet på alla håll. 

Nyhetsmotståndet och den kyrkliga strukturen. 

Företeelsens nära förbindelse med kyrkliga fö
reteelser både rumsmässigt (kyrkogården, som 
merendels är belägen invid kyrkan) och ge
nom anknytningen till de kyrkliga helgerna 
(materialet från 1962 visar, att tändningstill-

fällena liksom tidigare främst varit jul och all
helgona : 77 respektive 53 % av svaren) har 
föranlett Rehnberg att undersöka sambandet 
med landets kyrkliga struktur. Han anför "ett 
antal exempel från olika delar av landet, där 
orter präglade av högre kyrksamhet i viss ut
sträckning visat mindre intresse för gravljus
nyheten. Denna tendens synes beaktansvärd, 
även om det vore möjligt att på åtskilliga håll 
finna enstaka exempel där överensstämmelser
na icke råder i det enskilda fallet" (s. 286). Hur 
stämmer detta med läget 1962, vilket är lättare 
att överblicka än situationen 1954? Samtliga de 
resistenta orterna i Bohuslän är präglade av 
hög, om än inbördes växlande kyrksamhet (A
orterna 11,4-31,0 %, B-orterna 10,6 %, F-or
terna 6,1-7,2 % enligt statistiken i Handlingar 
rörande prästmötet i Göteborg 1963). De re
sistenta orterna i Skåne hör däremot delvis till 
lundastiftets okyrkligaste bygder. 

Jämförelser av denna art leder således knap
past till något entydigt resultat. I stället för 
att genom exemplifiering söka påvisa samband 
skulle jag vilja föra in andra ljusseders sprid
ning i diskussionen. Material härför erbjuder 
svaren å Kyrklig sed 1962. Frågan "Firas lu
ciahögtid i kyrkan?" har ställts i avsikt att be
lysa, i vilken utsträckning en sed, som är 
starkt belastad såväl genom sitt ursprung med 
associationer till helgonkult som genom sin ut
formning (ofta med skönhetstävlingar och 
show), verkligen kunnat vinna insteg i kyrko
rummet och anpassas till någon form av an
daktsutöving. Materialet visar, att dylika lu
ciahögtider 1962 hölls i 20,7 % av landets kyr
kor om än i växlande former (stundom i olika 
föreningars regi). Medan accepteringen i 
Värmland uppgick till icke mindre än 42,6 %, 
var den i det närbelägna Göteborgs stift blott 
1,8 %. Denna låga siffra kan ej bero på bris
tande information, då Lucia är en sed, som 
emanerar från Västsverige. Uppenbart är att 
vi här verkligen liksom möjligen i Skara stift 
(5,1 %) kan tala om ett motstånd från kyr
kans sida. I Lunds och Visby stift, som ännu 
1962 hade ett stort antal församlingar, vilka 
var resistenta mot gravljus, var däremot ac
cepteringen 30,4 respektive 17,6 %. Profilen 
i Göte borgs sti f t är således i detta fall mycket 
tydlig. Kan den bottna i allmän ovilja emot 
nya ljusseder ? 

Som Rehnberg visar, möter vi även en ljus-
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renässans vid kyndelsmässan. I frågelistan rö
rande kyrklig sed 1962 har frågan "Förekom
mer ljusceremonier i kyrkan vid Kyndelsmäs
sotid ?" närmast ställts för att belysa sprid
ningen aven ljussed med stöd i kyrklig tradi
tion. Till skillnad från Lucia har vi här att 
göra med en sed, vid vars spridning präster
skapet och kyrkan närstående personer haft en 
avgörande betydelse. Från icke mindre än 42 
% av landets församlingar lämnades jakande 
svar. Stockholms stift ligger i toppen med 68,4 
%. Under medelprocent ligger Lunds stift, 
(17,4 %), Göteborgs stift (15,6 %) och Visby 
stift (13,2 %). Skara stift har däremot en så 
hög nivå som 58,3 %. Medan den låga sprid
ningen i Lunds stift uppenbarligen samman
hänger med att här finns många småförsam
lingar och svårigheter att anskaffa ungdomar 
för ljuståg etc., kan detta icke gälla Göteborgs 
stift i lika hög grad. Vi har tydligen också i 
detta fall ett motstånd i Göteborgs stift ehuru 
icke lika stort som mot luciaseden. 

Genom analys av anfört slag finns det vissa 
mö jligheter icke blott att understryka ljusre
nässansen utan även att undersöka skiftning
arna i accepteringsvilligheten i olika delar av 
landet och studera om samma regler gäller 
för spridningen av kyrkliga ljusseder som för 
gravljusseden på individualnivå. En mycket 
intressant sammanställning av uttalanden från 
präster rörande gravljusseden, som Rehnberg 
redovisar på s. 174, visar en hel skala från tyd
ligt positiva till tydligt negativa. 

Gravljusseden har svarat emot ett behov hos 
nutidsmänniskorna, eljest hade den ej spritts 
i den omfattning, som blivit fallet. Rehnbergs 
analys av de olika faktorerna som spelat in, 

BRITA EGARDT: Hästslakt och rackar
skam. En etnologisk undersökning av 
folkliga fördomar. Nordiska museets 
handlingar 57. Lund 1962. 315 s., ill. 
Pris kr. 40:-. 

Till det mest svårförklarliga i folkens liv hör 
utan tvivel motviljan på många håll mot an
vändningen av vissa födoämnen. I våra dagar 
ha dessa problem fått ökad aktualitet genom 
de hinder som sådana föreställningar resa för 

har många aspekter och erbjuder en rad in
tressanta iakttagelser, där perspektiven vid
gats ut över Europa. En enda synpunkt må yt
terligare understrykas. Endast i obetydlig ut
sträckning har elektrisk belysning förekommit 
i gravlyktor (om sådan belysning i granar på 
kyrkogården se LUF 11076' 31, 11122: 25), 
trots att detta med hänsyn till väder och vind 
vore rationellt (s. 181). Svaren å Folklivsarki
vets frågelista, "Begravning", visar, hur vid se
kelskiftet pärlkransar från städer och samhäl
len spreds ut över landets kyrkogårdar. Pärl
kransarna och gravljusen är båda en form av 
gravsmyckning, men de är uttryck för två helt 
skilda tidsklimat. Pärlkransarna är karakteris
tiska produkter av den nya tidens industria
lism. De beständiga kransarna, som prydde 
gravarna om sommaren och togs in om vintern 
(alltså precis motsatt förhållande till gravlju
sen), föll det nya seklets människor i smaken, 
medan en senare generation kastade dem på 
skräphögen. Gravljusen återspeglar vårt behov 
mitt i neonljusens och strålkastarnas tid av 
milda, flämtande lågor. 

Sekelskiftets museimän samlade ej pärlkran
sar, men Mats Rehnberg har under sitt grund
liga och omfattande studium av gravljusseden 
försett Nordiska museet med ett rikt sorti
ment av gravlyktor. Det är liksom avhandling
en i sig själv måhända ett signum på ett nytt 
musealt och vetenskapligt tidsklimat. Musei
mannen såväl som etnologen har båda rätt och 
skyldighet att intressera sig för samtidsföre
teelserna. I detta avseende önskar man, att 
Rehnbergs mångfasetterade och innehållsrika 
avhandling måtte bli en förebild. 

en rationell hushållning och de svårigheter de 
skapa för hjälpaktioner i de s.k. utvecklings
länderna. 

Med utgångspunkt från det praktiska beho
vet av sådan upplysning utgav den amerikans
ke geografen Frederick J. Simoons 1961 ett 
arbete kallat "Eat not this Flesh. Food Avoi
dances in the Old World", sammanställt av ett 
omfattande och värdefullt material, om också 
detta inte alltid i detalj blivit kritiskt genom
lyst. Simoons, som beträffande uppkomsten av 
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föreställningarna om hästköttet uttalar sig 
med stor försiktighet, publicerar t.o.m. en ut
bredningskarta över Horseflesh Eating (s. 
81). En långt mera nyanserad och analytisk 
framstäIlning av motviljan mot att äta häst
kött har Brita Egardt - som inte känner till 
Simoons skrift - givit i sin doktorsavhandling 
Hästslakt och rackarskam, som ventilerades 
hösten 1962 vid Lunds universitet och som be
lönades med docentur i Nordisk och jämföran
de folklivsforksning. 

Egentligen är det två, dock nära samhöran
de folkliga fördomar, för vår tids människor 
mer än vanligt gåtfulla, som göras till före
mål för granskning, nämligen dels oviljan mot 
ätande av hästkött, dels tabuföreställningarna 
i anslutning till hästslakten, vilka som konsek
vens medförde att den som utförde sådant ar
bete blev betraktad som ärelös. 

Ur metodisk synpunkt mönstergill är den 
kritiska granskning som ägnas den hittills mest 
gängse förklaringen till aversionen mot häst
kött, nämligen som utslag av kristendomens 
avståndstagande från de hedniska offercere
monierna, i vilka skulle ha ingått ett rituellt 
förtärande av offerdjuret - hästen. Förf. vi
sar här, hur en löst funtad hypotes genom att 
upptagas i ett bestämt propagandasammanhang 
blev så inarbetad i det allmänna medvetandet, 
att den sedan tanklöst upprepats ända till våra 
dagar, inte blott i den populärvetenskapliga 
litteraturen utan även av många eljest kritiskt 
skolade forskare. I detalj klarlägges hur van
föreställningen uppkommit, ett kapitel ur 
forskningshistorien som också äger självstän
digt värde som ett talande exempel på arten 
och genomslagskraften hos upplysningstidens 
i huvudsak litterära reformverksamhet på nä
ringslivets områden. 

Mycket klargörande är förf.:s utredning om 
hur fördomen mot ätande av hästkött sam
manhänger med de kristna födobestämmelser
na, vilka i sin tur gå tillbaka på gammaltes
tamentliga bestämmelser, möjligen också som 
den tyske forskaren K. Böckenhoff anser på 
dietetisk praxis i de kulturer där reglerna 
först utformades. 

Dispositionen av undersökningen i stort är 
synnerligen klar. Till huvudavsnittet om för
domarna mot köttätandet och mot slakten an
sluter sig en kortfattad översikt över avliv-

ningsmetoderna för häst, hund och katt, och 
framställningen om hästslaktaren och hans ar
beten omfattar även en granskning av de 
folkliga benämningen på denne yrkesman 
liksom en framställning av hans sociala ställ
ning och förhållande till bödeln. Slutligen 
granskas själva ärelöshetsbegreppet och dess 
samband med den europeiska kontinentens 
hantverksorganisation. Inom denna ram blir 
kompositionen ibland litet nyckfull och sling
rande, varigenom läsaren kan ha svårt att fin
na sig till rätta, men boken präglas aven god 
och ändamålsenlig stil, som hjälper till att hål
la intresset fånget. 

Med stor omsorg har författaren samman
fört vad som kan vara att hämta i de centrala 
arkiven för folktradition, i första hand de i 
Göteborg, Lund, Stockholm och Uppsala men 
även det relativt nytillkomna i Umeå. Det är 
sannolikt att ytterligare material hade kunnat 
hämtas från arkiven i Härnösand (med Levi 
J ohanssons mycket värdefulla äldre samling
ar) och Örebro (med b1.a. Maja Forsslunds 
uppteckningar). Inte heller P.A. Säves Got
ländska samlingar i Uppsala universitetsbib
liotek synas ha blivit utnyttjade. Även i den 
topografiska litteraturen finnes ett och an
nat, ägnat att nyansera uppfattningen om häst
slaktarens ställning i samhället.! Några av 
dessa framställningar äro naturligtvis särskilt 
värdefulla genom att uppgifterna framläggas i 
sin kontext och i relation till arbetslivet i 
övrigt. Ur denna synpunkt kan man tycka att 
H.r. Koblauchs arbete Fra den gamle Slaag
tergaard (1954) fått en för undangömd plats. 
För frågan om hästslaktandets psykologiska 
bakgrund i dess olika fasetter ger denna skild
ring från Köpenhamn, som författaren visser
ligen i förbigående anför, mer än de flesta 
andra. Slutligen kanske det inte är ur vägen 
att i förbigående nämna, att i litteraturföreck
ningen saknas den väl nästan enda tidigare 
systematiska behandlingen på svenska av detta 
ämne, nämligen Louise Hagbergs lilla uppsats 
Fördomen mot hästkött. En kulturhistorisk 
studie, tryckt i Tidskrift för hemmet 1917-18. 
Den är obetydlig och inte särskilt djupgående, 

1 Abraham Hiilphers säger Lex. i sin lappmarks
beskrivning från 1790, tryckt 1922, att hästkött "i 
sednare år" böri at ätas där och hänvisar till sin 
källa Dagligt Allehanda 1784 (Hiilphers s. 18). 
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men dess författare har ändå klart betonat 
ämnets stora intresse. 

I ett hänseende har författaren bedrivit 
egen materialinsamling av principiellt viktig 
karaktär. Hon har nämligen med användande 
av esperanto gjort en världsomfattande un
dersökning med hjälp aven enkät, på vilken 
mer eller mindre utförliga svar erhållits icke 
blott från europeiska länder utan även från 
övriga världsdelar. När det gäller sistnämnda 
uppgifter kan man självfallet ställa sig kri
tisk, eftersom det ligger i sakens natur att 
svaren närmast måste hänföra sig till de euro
peiserade förhållandena. Framför allt för 
Asiens del hade en genomgång varit påkallad 
av det omfattande källmaterial, som från äldre 
tid föreligger i resebeskrivningar och annan 
litteratur. S j älva greppet att använda den in
ternationella esperantoorganisationen för en 
vetenskaplig uppgift av detta slag är emeller
tid i och för sig värt allt erkännande. 

Stor omsorg har förf. lagt ned på att sam
manställa rättsfall som kunna belysa föreställ
ningarna om hästslaktarens anseende och de 
förändringar som detta undergick under tider
nas lopp. Denna rättskasuistik bygger i första 
hand på en systematisk genomgång av de i 
tryck utgivna domböckerna. En kontroll som 
jag utfört visar att hon fått med allt vad man 
rimligen kan begära, även om tillägg kunna 
göras, framförallt ur ännu inte publicerat ma
terial. 

Bland nyare litteratur har vad som förbi
setts av författaren knappast någon större be
tydelse, om man undantar Holger J 0rgensens 
lilla studie om Rakkerglas, i Arv og Eje 10 
(1961). Den innehåller åtskilligt mer än vad 
titeln antyder och är därtill rikt dokumente
rad. Märkligt nog har hänsyn inte heller ta
gits till Wolfgang J acobeits likaledes 1961 ut
komna stora arbete "Schafhaltung und Schä
fer in Zentraleuropa bis zum Beginn des 20. 
J ahrhunderts". Denna bok innehåller inte blott 
ett omfångsrikt kapitel betitlat "Der unehr
liche Schäfer", som ger en bred framställning 
med synnerligen belysande paralleller till rac
karens oärlighet, utan där finnes även ett av
snitt "Der Schäfer als Schinder", som direkt 
behandlar för förf. aktuella frågor. Det är 
emellertid ett gott betyg för Egardts avhand
ling, att det framlagda materialet inte på nå
gon punkt synes strida mot hennes slutsatser. 

Till skillnad mot vad som gäller Jacobeit och 
tysk forskning i allmänhet har författaren av
stått från att till belysning av föreställningar
na utnyttja den folkliga litteraturens vittnes
börd. Särskilt från Gotland finnes eljest ma
terial av detta slag. P.A. Säve nedteckande 
sålunda 1850 i Rone på Gotland en hästvisa, 
som väl snarast har karaktär av skämtvisa 
eller skändningsvisa men som under alla för
hållanden pekar på den även av författaren 
efter Säve anförda seden att ta tillvara nå
gon del av köttet, när man sköt ett russ.2 I 
August Fredins Gotlandstoner anföras två så
dana visor, bland vilka en rackarvisa från 
Linde börjar: 

Vör ska ga äut pa prästäbakken - trai falla 
ralla la la la 

stikkä prästens Näkku mitt i nakken - trai 
falla ralla la la la 3 

Den andra är Lunsens visa från Burs - Lun
sen är för övrigt ett rackarnamn, som förf. 
inte fått med. Den ger goda bidrag till den 
psykologiska bakgrunden och slutar: 

Nä andrä stakklar grämä si, va di ska fa 
ti mat, 

da sättar Lunsen fram itt himlandä kytfat. 
Dän fäugälen, sum klungkar, ja han fa bäitä 

smat 
äuta di gamblä hästar, sum Lunsen haver 

flat. 
Klungk, fäugel, singg l för Lunsen han mår 
väl 14 

Kanske är det ingen tillfällighet att just på 
Gotland, där föreställningarna om hästslaktens 
skamlighet inte synas ha varit så utpräglade, 
inställningen till förtäring av hästkött uppen
barligen varit något ambivalent. Från andra 
håll i Sverige känner j ag sådana nedslag i 
folkdiktningen egentligen endast i samband 
med hästslaktspropagandan, t.ex. en lång dikt 
från Lidens socken i Ångermanland, uppteck
nad av Carl-Herman Tillhagen: 

I Lidens socken en bonde bor, hallintalin
tali, en bonde bor, 

som haver slaktat en gammal brok, fanti
lejan, som haver slaktat en gammal brok, 
fantilejan, 

01 Erse håll i och lappen stick, hallintalin-

2 Visan är tryckt av Herbert Gustavson i Got
ländska visor 1951, s. 362 ff. 

3 Svenska landsmål 29, 1909-32, s. 114. 
4 Svenska landsmål 29, 1909-32, s. 143. 
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tali, lappen stick, 
och Dynje-Masse rörde med all sin makt, 

fantilejan. 
Dynje-Masse var bondens hustru och en lapp 
anlitades, som ofta i Norrland, såsom häst
slaktare. Händelsen som ligger bakom denna 
visa skall ha ägt rum på 1860-talet och väckte 
stort uppseende. En liknande visa från Torpa 
socken i Östergötland, som går tillbaka till 
1800-talets förra hälft, handlade om en präst, 
som hade en vit märr, som han själv slaktade 
när hon inte längre var arbetsför. Av visan 
är endast ett fragment bevarat: 

Bakom logen uti ett kärr, 
där slakta prästen sin vita märr.5 

En viss osäkerhet vidlåder författarens be
handling av det fornvästnordiska materialet. 
När hon s. 97 anför Ares Islendingsb6k har 
hon inte lagt märke till att det är Ares egen 
framställning av de kristna bestämmelserna 
som skildras och inte längre Thorgeirs tal, 
som vid denna punkt är avslutat. I stället för 
att använda en tryckt dissertation aven tysk 
forskare hade förf. när det gäller NiaIasagan 
bort konsultera Einar 61. Sveinsson, vars 
epokgörande framställningar hade kunnat 
lämna god ledning. Brita Egardt säger med 
rätta: "En noggrann källkritisk granskning 
är dock nödvändig innan uppgifterna i de 
olika sagorna godtagas som historiska vitt
nesbörd". Hon hade emellertid då själv bort 
gå till källorna - nu anföres t.ex. Sverre ef
ter Edvard Bulls Jämtlandsbok (s. 101) och den 
s.k. Stora sagan om Olaf Tryggvason efter 
Fornmannasögur 1825 i P.E. Miillers Sagabib
liothek. På samma sida talar hon om "nedteck
naren av Håkon den godes saga", medan det 
torde vara allmänt erkänt, att man beträffan
de kungasagor endast kan räkna med förfat
tare och redaktörer. S. 102 säger förf., att 
man inte utan vidare kan antaga, att svens
karna i särskilt stor utsträckning brukade äta 
eller offra hästar, därför att de i Olaf Trygg
vasons saga kallas för hästätare. Det är emel
lertid inte i denna saga, i den utformning den 
finnes i Heimskringla, som beteckningen an
vänds. Den brukas i stället i den version från 
omkring 1200 som uppkallats efter den s.k. 
Odd Munk. Man lägger märke till att notisen 

5 Båda visorna efter uppteckningar i Nordiska 
museets arkiv. 

därigenom är ganska tidig och måste tillmä
tas en viss betydelse. Även i övrigt hade det 
säkerligen varit av värde om förf. begagnat 
de senast utkomna standardutgåvorna. När 
förf. intresserar sig för de isländska lagbe
stämmelserna och deras gammaltestamentliga 
bakgrund hade det väl även funnits anledning 
uppmärksamma den tyska Sachsenspiegel, som 
innehåller klara föreskrifter av liknande art. 
Den berömda Dresdener-handskriften avbil
dar dessutom hur man sticker hästen, ett hus
djur som det inte är tillåtet att äta, genom 
ögat, medan ett horndjur som var ätbart blir 
slaktat på vanligt sätt.6 Vad dessa födoförbud 
beträffar måste man för att inte finna dem 
alltför naiva vara väl insatt i tidens föreställ
ningsvärld. Man måste t.ex. veta att med "sjö
kalven" hos Olaus Magnus (Egardt s. 103) av
ses valen, vilken i västnordisk kristenrätt räk
nades till fiskarna. Därigenom var det till
låtet att äta valk ött i fastan, medan säl och 
valross voro förbjudna (jfr John Granlunds 
kommentar till Olaus Magnus, s. 482). 

Inte alltid håller författaren riktig ordning 
på personer och orter, som hon har anledning 
att beröra. J ag nämner endast ett par exem
pel. Den "Adolph Stenhammar, präst i SÖ
derköpinge", hon anför s. 41 var den välkän
de Adolf Stenhammar, prästvigd 1755 och 
huspredikant hos baron Hamilton på Blekhem 
i Tjust, kyrkoherde i V. Ed därstädes till sin 
död 1789 (Westerlund-Setterdal, Linköpings 
stifts herdaminne 4 :1, 1920, s. 29). Inte hel
ler är det så lätt att förstå att med "lägret 
å Suhlbohed", varifrån hertig Fredrik Adolf 
skriver till Adam Cederhjelm, menas Väst
manlands regementes gamla mötesplats Sal
bohed. S. 56 skriver hon: "Av Sillen på Rhyda 
får t.ex. Cederhjelm följande underrättelse: 
- - -". Den åsyftade är Georg Wilhelm 
Silleen, adlad 1770 af Sillen - det ifrågava
rande brevet är skrivet 1784. Rhyda är Ryda 
kungsgård i Nysätra socken, Uppland, och det 
kan ha sitt intresse att veta att af Sillen var 
en av tidens främste och mest vittberesta dip
lomater. 

Brita Egardts avhandling utmärker sig i 
ovanlig grad för självständighet. När förf. ut
reder orsakerna till aversionen mot hästkött 

6 Karl von Amira, Die Dresdener Bilderhand
schriften des Sachsenspiegels 2, 1926, s. 40 f. 
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som födoämne, erinrar man sig Karl Olive
cronas kloka ord om bedömningen av doktors
avhandlingar: "Halva arbetet kan stundom be
stå däri, att man frigör sig ur en invand, all
mänt accepterad men likväl förlegad fråge
ställning." (Svensk Juristtidning 48, 1963, s. 
531) Sammanställningen av nya data till äm
nets belysning får också sägas vara impone
rande, men då och då saknar man likväl in
formation om frågor som äro ägnade att yt
terligare nyansera en undersökning av detta 
slag. Jag nämner i det följande några av dessa 
förhållanden, som jag tycker förf. bort ägna 
större uppmärksamhet. 

Man hade väntat sig att någonstädes finna 
sammanförda de vittnesbörd vi ha om använd
ningen av hästkött som föda i förhistorisk 
tid. Redan Sophus Mimer visade, att det in
gick i dieten under bronsåldern (Aarb0ger 
1920, s. 16) och från folkvandringstid upp
träda hästben t.ex. i Vallhagar på Gotland på 
ett sådant sätt och till ett sådant antal, att man 
med säkerhet ansett sig kunna sluta sig till att 
hästkött var ett viktigt inslag i kosthållet 
(Bengt Lundholm i Mårten Stenberger, Vall
hagar 2, s. 86 ff) . Även i Hedeby har man 
funnit talrika hästben, som Herbert J ankuhn 
tolkar som rester av kultiska måltider (J an
kuhn. Haithabu, 1938, s. 176 f). I detta sam
manhang bör påpekas, att förf. s. 183 råkat 
förlägga Bokarnfyndet från yngre bronsålder 
till Danmark, fastän sjön ligger på gränsen 
mellan Stavby och Rasbokils socknar i Upp
land. 

Förf. betonar att "hästen, också hos folk 
som i vanliga fall ej använde den som slakt
djur, alltid har ätits i nödtider, t.ex. vid be
lägringar, hungersnöder etc" (s. 62). I själva 
verket torde detta ha skett i ännu större ut
sträckning än vad dessa ord låta ana och så 
många upplysningar finnas härom även från 
äldre tid, att man har skäl misstänka att bru
ket att äta hästkött aldrig helt dött ut hos 
den fattigare befolkningen. När uppmärksam
heten i detta sammanhang särskilt fästes vid det 
lägre prästerskapet, vilket som bekant mycket 
ofta levde under de mest pauvra förhållanden, 
så berodde detta givetvis på den särskilda ställ
ning som kyrkans tjänare innehade. Det var sä
kerligen den kalla nöden som kom f.d. fältpräs
ter och komministrar att själva uppträda som 
hästslaktare och därmed ta risken att fördömas 

av de besuttna. Förf. ger flera belysande exem
pel, men i domböcker och herdaminnen äro än
nu flera sådana att hämta. 

Kanske har förf. något kommit att överdri
va det rationella draget i 1700-talets hästkötts
propaganda. Man har ingen anledning att tve
ka om att hos åtskilliga av dess ledande män 
fanns en klar tanke av nationalekonomisk och 
säkerligen även filantropisk karaktär. Men i 
sin praktiska utformning och vid genomföran
det fick rörelsen mycket av den modekarak
tär som vi så väl känna från våra egna dagar. 
Den som erinrar sig något äldre sådana halvt 
religiösa företeelser som vegetarianism, youg
hurtätande, absolutism etc. har inte svårt att 
föreställa sig, hur det hela gått till. Den mål
medvetna dirigeringen av livsföringen sker in
te bara på statlig väg utan även genom in
satser av fria grupper med självtagen myn
dighet. 

Förf. visar övertygande att den aversion 
som funnits - och finnes - mot hästkött går 
tillbaka på den kristna kyrkans födoämnesför
bud, men hon stannar där och gör inget för
sök att belysa härkomsten av dessa. Det är 
sannolikt, att hon här kunnat komma längre, 
om hon konfronterat de kyrkliga källorna med 
antik medicinsk litteratur - redan Galenos 
anser hästkött vara en osund, ja rentav döds
bringande föda. Hans uppfattning går helt sä
kert tillbaka på andra föreställningar än de 
semitiska kostreglerna. I stället har man an
ledning att fästa uppmärksamheten vid de in
reasiatiska nomadfolken, för vilka hästkött se
dan urminnes tid varit en naturlig och nöd
vändig föda. En genomgång av de rika upp
gifter som stå till buds om dessa förhållan
den skulle sannolikt bidraga att skapa klarhet 
om uppkomsten av de äldsta kristna födoför
buden. Kanske äro dessa - liksom de antika 
förställningarna över huvud - att fatta som 
ett avståndstagande från barbarkulturerna ? 

De svåra frågorna om oärlighetsbegreppet 
som förf. kommit in på i samband med häst
slaktaren och hans ställning i samhället har 
hon helt naturligt inte kunnat bringa till någon 
slutgiltig lösning. Den vetenskapliga diskus
sionen om denna märkliga motsvarighet till 
hinduernas kastväsen fortgår oförminskad, 
särskilt inom tysk forskning. Emellertid är 
hennes tolkning av föreställningen om racka
rens "oärlighet" - varmed alltså inte menas 
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oärlighet i vår mening såsom ett utflöde 
av den internationella skråorganisationen sä
kerligen riktig. Enligt förf. har denna i hu
vudsak skett via stadskulturen, för Sydsveri
ges del dock kanske även genom direkta im
pulser till landsbygden. Vid disputationen gjor
de andre opponenten professor Helmer Tegen
gren sannolikt, att inflytandet kunnat nå oss 
även på andra sätt, närmast över de gamla järn
bruken.7 

Brita Egardt har i sin bok upptagit till 
grundlig behandling ett betydelsefullt ämne 
och förstått att därvid undanröja många van
föreställningar som fått stor spridning i både 
vetenskaplig och populär litteratur. Hennes 
kritiska begåvning och hennes kloka avgräns
ning av materialframläggande och slutsatser 
ha givit ett värdefullt och bestående resultat. 

Gösta Berg 

E. MANKER: Kvarnarna på Tjörn. 
Nordiska museets handlingar 64, 
Stockholm 1965. 292 s., iII. Pris kr 
50:-. 

Mankers material publikation om kvarnarna på 
Tjörn förefaller vara en spekulation i en 
tjörnsk kvarnpassion som inte känner andra 
gränser än kommunens. Varje kvarn och 
kvarnläge på ön får sin beskrivning s. 47 till 
125, samt återfinnes i översiktlig tabellform 
s. 138 till 148. Tjörnomaner hugnas därtill 
med 250 foton i slutet av boken. Ett sextiotal 
kvarnbilder utgör här ett av de värdefullaste 
inslagen i boken, medan ett trettiotal (30-tal) 
foton av kvarnstenar som bordsskivor, trapp
steg etc närmast gör normalläsaren brydd för 
att inte säga generad. Bokens värde sägs lig
ga "just i en uttömmande framställning av ma
terialet, där såväl detaljerna i hela sin varia
tionsrikedom som en sammanfattningens total
bild kan komma forskningen tillgodo". Fält
forskaren Manker är värd allt beröm för sin 
nit, men för egen del känner jag mera förfä
ran än beundran över författaren utgivaren 
och den hämningslösa trosvisshet som måste 
vara grunden för den lyx förpackade publice
ringen av råmaterialet. 

7 J fr Tegengrens recension i tidskriften Arv 18-
19, 1962-63, s. 415 ff. 

Manker har medtagit åtskilliga kvarnhisto
riska översiktsverk i sin litteraturförteckning, 
det är väl dessa som skall ligga bakom hans 
korta "historik". Genom Mankers dessbättre 
säregna hänvisningskonst har inte minst an
mälaren råkat illa ut. Bl. a. finner jag till min 
förbluffelse att jag skulle ha anfört arkeolo
giska fynd av vattenkvarnar från 700-talet f. 
Kr. i Anatolien (M. s. 11 och not 4), medan 
jag själv var av uppfattningen att jag ifråga
satte både dateringen och den tekniska be
stämningen av dessa fynd, (se Sven B. Ek, 
Väderkvarnar och vattenmöllor, s. 58 f, Lund 
1962). Att jag (s. 49 ff) påvisat att det sak
nas bevis för skvaltor "j Antikens länder" 
hindrar inte M. (s. 11) att hänvisa till mig som 
en källa för den motsatta uppfattningen. Att 
de horisontella väderkvarnarna blev "allmän
na" inte bara i Persien utan också "andra de
lar av Orienten" samt spreds till Europa (M. s. 
12) är nog uppgifter som Manker själv bör 
stå för. Inom kort kommer jag att publicera 
en utredning om de europeiska horisontalkvar
narna i vilken jag hävdar att inget samband 
kan iakttagas mellan dessa och de seistanska 
(s. ö. Persien). Att icke ställbara väderkvar
nar med horisontal vingaxcI förekommit i Per
sien, vilket M. uppger s. 20, är oriktigt som 
jag tidigare påpekat (s. 68). Det finns ingen 
anledning att kalla just den lilla uppländska 
skenkvarnen (se Ek s. 19) för en variant av 
stubbamöllan eller stolpkvarnen som Manker 
gjort (s. 29 not 27). Skenkvarnen - "Palt
rockmiihle" - är ju en gammal och välkänd 
typ som regionalt har haft stor användning på 
kontinenten. 

Ytterligare erinringar kunde göras mot Man
kers lilla men illa smälta kvarnhistorik, de all
varligaste av oriktigheterna har väl dock här
med korrigerats. Några andra randanmärkning
ar förtjänar kanske också tagas med. Mankers 
säger s. 154, att väderkvarnarna i Göteborgs 
och Bohus län under förra hälften av 1800-ta
let endast kunde "ha räknats som husbehovs
kvarnar" i de statistiska uppgifterna. Säkerli
gen var övervägande delen husbehovskvarnar 
men ingalunda på grund av någon nyckfull 
skönbedömning från myndigheternas sida. Tull
resp. husbehovskvarn var kamerala termer som 
betecknade kvarnrörelsens karaktär. Skvaltor 
och t o m hästkvarnar kunde vara tullkvarnar, 
givetvis kan också en del väderkvarnar i Bo-
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huslän ha varit det. Kvarntypen säger i och 
för sig ingenting. 

Manker har påvisat att en del av de äldsta 
hättkvarnarna på Tjörn har varit timrade, vil
ket har kända motsvarigheter från Gotland, 
Uppland och Närke (Ek s. 114, 134). Iaktta
gelsen är värdefull, däremot är det föga tro
ligt, att orsaken till deras ringa frekvens på 
Tjörn skulle vara timmerbristen som Manker 
menar s. 132. Hättkvarnen med resvirke och 
klädsel var ju den traditionella formen i Sve
rige och hela Västeuropa. De timrade svenska 
hättkvarnarna - och stubbamöllorna - ut
gjorde alltså snarare tillfälliga och lokala va
riationer av huvudformen. 

Mankers kanske intressantaste fynd är en 
mindre hättkvarn med "pickelhuva" upptill -
den senare f. ö. omotiverat jämställd med den 
mediterrana konhättan av Manker. Jag tror 
mig ha sett en motsvarighet i norra Halland 
men framför allt för varianten tankarna åt 
Finland och Estland. - Om förtjänsten med 
Mankers undersökning ligger i att en del stoff 
av vetenskapligt intresse onekligen har kom
mit i dagen, så ligger den överskuggande svag
heten i att författaren inte gjort några försök 
att betrakta sitt material så som man väntar 
sig både aven forskare och den serie boken 
publicerats i. 

Sven B. Ek 



FÖRENINGSMEDDELANDEN 
Styrelseberättelse 1964 

Föreningen för svensk kulturhistoria har under år 
1964 liksom tidigare år helt inriktat sin verksamhet 
på att ekonomisera utgivningen av tidskriften RIG. 

Under året har fyra häften utgivits. Tidskrif
tens redaktion har bestått av Stiftelsen Skansens 
direktör professor Gösta Berg, ansvarig utgivare, 
professor Sigfrid Svensson, Lund, verkställande re
daktör, samt föreningens sekreterare. 

Under året har föreningen genom Statens huma
nistiska forskningsråd erhållit ett statsanslag om 
6000 kr som bidrag till tryckningen av tidskriften. 

Föreningens ekonomiska ställning framgår av föl
jande: 

Ingående Balans Konto 
1/1 1964 

Tillgångar 
Kapitalsamlingsräkning ............ . 
Postgiro .......................... . 
Kassabehållning ................... . 
Nordiska museet för försäljning av 

RIG ............................ . 
Tidskriften RIG 

Skulder 
Ledamöters Fond 

Kronor 

Tryckeri AB Thule för tryckning av 
Rig III & IV .................... . 

Obetalade honorar ................. . 
Att återbetala en felaktigt insänd med-

lemsavgift ....................... . 
Balanserat överskott ...... , 8 096 : 10 

16404: 69 
894: 56 
444: 12 

597: 54 
1:-

18341:91 

5150: -

7256: 25 
568: 50 

10:-

/. Årets förlust. . . . . . . . ... 2738: 94 5357: 16 
-:Ic;Z-ro-n-o-r---:;1-:::8-::3C"74-=-1 -: 9""'"1 

Vinst- och Förlust Konto 
31/12 1964 

Intäkter 
Medlemsavgifter ................... . 
Statsbidrag ....................... . 
Gåva ............................. . 
Räntor ........................... . 
Försäljning av Rig ................. . 
Diverse inkomster .................. . 

Årets underskott 

Kronor 
Kostnader 

7732: 75 
6000:-

500:-
476: 89 
475: 46 
100:-

15285: 10 
3265: 99 

18. 551: 09 

Tryckningskostnader ................ 15297: 77 
Honorar .,. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 440 : -
Diverse omkostnader (emb., porto etc.) 1813: 32 

--';;K:-r-on-o-r--:1C;:8:-:5C::S:-1 :-:0~9 

31/12 1964 
Tillgångar 

Utgående Balans Konto 

Kapitalsamlingsräkning, Handelsban-
ken ............................. . 

Postgiro .......................... . 
Kassa ............................. . 
Nordiska museet, annonser i Rig under 
1964 ............................... . 
Tidskriften Rig 

Kronor 

Skulder 

9761: 58 
1460: 38 

195: 32 
100:-

1:-

11 518: 28 

Ledamöters Fond ...................... 5150:-
Tryckeri AB Thule, tryckning av Rig IV 3816: 22 
Honorar för Rig IV ................... , 370 : -
Obet. annonsfaktura .................... 27:-
N ordiska museet enl. redovisning ........ 63 : 89 
Balanserat överskott ......... 5 357 : 16 
/. Årets förlust ............. 3265: 99 2091: 17 

Kronor 11 518 : 28 

Stockholm den 1 april 1965. 

Ingvar Andersson B oWesterberg 

Marshall Lagerquist 

Revisionsberättelse 1964 
Undertecknade av föreningen för svensk kultur
historia utsedda revisorer för granskning av 1964 
års förvaltning får härmed efter fullgjort uppdrag 
avgiva följ ande revisionsberättelse. 

Vi har granskat föreningens räkenskaper för 1964 
och funnit desamma vara förda med omsorg och 
reda, alla utgiftsposter vederbörligen verifierade 
och föreningens behållning i överensstämmelse med 

oss företedda handlingar. Föreningens ekonomiska 
ställning framgår av bifogade vinst- och förIust
räkning samt utgående balansräkning per 31/12 1964. 
Vi får därför tillstyrka, att föreningen beviljar 
skattmästaren och styrelsen full och tacksam an
svarsfrihet för det gångna årets förvaltning. 

Stockholm den 10 september 1965. 
V. Granhmd Anders Nyman 






